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FÖRORD

Omslagsbilden är en oljemålning “Flickan som fångar solsken” som    
Margot målade år 2007.  Målningen var till ett av hennes barnbarn men 
den kan även karakterisera Margot. Solstrålarna kan ses som relationer 
vilka för Margot var livsluft. 

När Margot fick sin bröstcancerdiagnos 2003 förändrades förutsättnigarna 
för hennes liv totalt. Samtidigt behöll hon sin tro på Gud och fick uppleva 
att den höll även för denna påfrestning. Hennes förhållningssätt till livet 
bar också och det hon tidigare förkunnat och föreläst om fick en fördjupad 
betydelse. 

Barndomen hade för Margot en mörk sida med en mor och en mormor 
som led av psykisk sjukdom. I flera av texterna vi valt ut tar hon upp 
barndomsvillkoren, om relationer som skadar och relationer som läker. 
Mot den bakgrunden var näckrosen hennes favoritblomma som hon 
gärna såg som en symbol för sitt liv. En blomma mot mörk bakgrund 
men med djup förankring.

Margot levde nära barnet i sig själv och barn som fanns omkring henne. 
Detta präglar ofta hennes texter. Några som blev särskilt viktiga de sista 
åren var hennes barnbarn. Hon såg dem var och en och bar dem i sitt 
hjärta. Den här boken är tillägnad dem, en kärlekshälsning och en kom-
pass för deras liv.

Margot Haglund (född 1947) var diakon inom Svenska Missionskyrkan 
och S:t Lukas terapeut. Den 25 januari 2012 avled hon, nio år efter can-
cerdiagnosen. 

Stockholm i januari 2013

Margret Josefsson  och Bo J A Haglund
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INLEDNING

Margot Haglund kunde konsten att ge bibelord och tro liv. Hon fångade 
känslor och upplevelser i bibeltexter som banade väg för den Gud som var 
centrum i hennes liv. 

För Margot var relationer något som genomsyrade livet. Främst den till 
Gud, men i hög grad också till människor hon mötte. Hennes närvaro 
och lyhördhet var unik och hon kunde konsten att möta var och en. Detta 
bidrog till att det hon förkunnade i ord blev något som berörde många på 
djupet.

Trots att det är flera år sedan Margot skrev texterna är de aktuella idag. 
Kanske för att det Margot skrev var så nära kärnan för både livet och tron.

Texterna i boken är från radioandakter som sänts i Sveriges Radio (P1), 
artiklar i Sändaren samt från predikningar. Texterna har delvis bearbear-
betats för att passa det sammanhang som boken utgör.
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Bilderna på sid 10, 14, 18, 22, 36, 44, 50, 58, 62, 68, 72, 76, 80, 
84, 88, 96 och 110 är tagna av Bo Haglund, på sidorna 32,40 
och 102 av Margret Josefsson och på sidorna 54 och 106 av 
Arne Josefsson samt på sid 26 av Mikaela Haglund och på 
sidan 92 av Emma Walve.
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Att söka ögonfäste i det friska, 
gör det möjligt att ta in det som
 inte är friskt utan att gå vilse.
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ÖGONKONTAKT
En del ögonblick vore sköna att få slippa. Och ändå kan de efteråt ibland 
visa sig vara de viktigaste...  Jag stod utanför sjukrummet och undrade om 
jag inte höll på att bli sjuk. Lite ont i halsen hade jag väl, kanske bäst att 
avstå från besöket? Jag kunde ju komma tillbaka en annan dag. Flickan 
som fanns därinne, skulle vara kvar länge...

Där, på andra sidan dörren, fanns en tonåring som skadats svårt i en 
olycka, framför allt hade hon svåra ansiktsskador. Själv skämdes hon och 
ville helst inte visa sig. Nu skulle vi i alla fall träffas och jag kände mig 
så nervös. Tänk om jag skulle ha svårt att uthärda vad jag såg, så att hon 
skulle få svårt att uthärda... Mitt hjärta bultade...

Så kom jag att tänka på en boktitel av min favoritförfattare Per-Gunnar 
Evander: “Se mig i mitt friska öga” . Det var något med de där orden, som 
öppnade en möjlighet - när jag nu skulle möta det som var skadat och 
svårt att uthärda, kanske ögat kunde söka fäste i något som var friskt? 

Jag knackade på. Mina ögon sökte hennes och med det som utgång-
spunkt, kunde jag ta in steg för steg det som var så illa tilltygat. Skadorna 
blev hennes, men hon blev inte skadorna... Och det kändes som en väldig 
skillnad.

I det här ögonblicket formades min grundsyn i arbetet som diakon, att 
söka fäste i något som är friskt, hur litet eller betydelselöst det än verkar. 
Inte för att försöka bortse från det som är skadat och illa åtgånget. Det 
skulle vara rena förlusten. Att bortse från de mörka sidorna gör att också 
de ljusa sidorna mister en del av sitt ljus. Resultatet blir då lätt en urvat-
tnad glättighet. 

Men att söka ögonfäste i det friska, gör det möjligt att ta in det som inte 
är friskt utan att gå vilse. För det är så lätt att gå vilse i elände, då det 
väcker så mycket skam. Eftersom det tycks finnas en längtan i djupet av 
människan efter det som är helt, väcks skamkänslan av trasigheten, vare 
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sig man själv medverkat till den eller ej. Men med åtminstone ett öga på 
det som är friskt, finns chansen att bli mera hel, att våga ta till sig en större 
del av verkligheten.

Inte kan ett barn våga bli sant och ärligt, utan att någon ser på det med 
tillit i blicken. Inte kan eleven med läs- och skrivsvårigheter lära sig, 
utan en glimt av hopp i lärarens ögon. Inte kan tonåringen tycka om sitt 
ansikte, utan att hon möter en blick som säger “Jag tycker om att se dig.” 
Det finns några ord om kärlek i Bibeln som kan tyckas helt i det blå, om 
man inte sett dem i funktion, som en aktiv hållning till livet, det liv som 
kan vara så härligt och så grymt. 

Från 1 Kor.13: “Kärleken vill ingen något ont. Den finner inte glädje i 
orätten, men gläds med sanningen. Allt bär den, allt tror den, allt hoppas 
den, allt uthärdar den...”

Kärlekens Gud följer dig och välsignar din dag! Amen

Radioandakt den 29 april 1996  
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Vi är många syskon i 
människofamiljen som 
törstar efter liv.
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TÖRST

Jag satt kvar vid bordet. Timmarna gick och just ingenting hände. Jag 
kan inte ens säga att jag satt och tänkte. Någon tanke gjorde en ansats 
att vakna och sträcka på sig, men la sig trött ner igen. Medan timmarna 
gick...Efter att ha varit aktiv, med arbetsuppgifter som gett mycket glädje, 
krav och mening - tog det slut! Kraften, glädjen och framtidsplanerna 
tog slut. 

Och där satt en så kallad frisk och stark människa och ville ingenting. Jag 
orkade inte ens ta moralisten inom mig på allvar som sa: “Tänk om alla 
gjorde så. När världen ser ut som den gör.” 

Ja, inte gjorde jag det frivilligt. Men det fanns inget val. Inget val alls än att 
falla i denna tomhet. Och inte veta hur det skulle sluta, fastän blodtrycket 
var normalt och hjärtat slog lugnt och jämnt. Jag tänker på den tiden när 
jag hör psalmen: “Här en källa rinner, säll den henne finner...” 

Och sakta fick jag börja dricka ur den källan. Törstig och tyst. Och märkte 
hur törstig jag var. Och hur trött. Så länge jag nekat mig själv att vara 
törstig. Jag som hade så fullt upp med att berätta för andra om källan med 
livets vatten. 

Jag vet att jag inte är ensam om törsten. För någon är det när barnen som-
nat på kvällen och köket är hyfsat, men man själv är trött, inte trött-nöjd 
utan trött-tom. Törsten att verkligen smaka på livet. För någon annan är 
det på morgonen, när den nya dagen rusar emot, pigg och på bettet. Med-
an man själv är stilla och omöjlig. Törsten efter något att få liv av. 

För ytterligare någon är det när man skulle kunna ha så mycket tid att leva 
därför att ingen stör eller vill något. Törsten efter något att leva för. Vi är 
många syskon i människofamiljen som törstar efter liv. 

Men det kostar på att se vad man saknar. Det kan vara enklare att skylla ett 
torftigt andligt liv på tråkiga pastorer eller diakoner. Eller att se nyanända 
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flyktingar som det största hotet när det gäller att finna någon att älska.
Det kostar på att se vad man saknar. En del av oss måste sitta vid köks-
bordet eller i samtalsrummet åtskilliga timmar innan vi börjar se.

Och så ivriga kan vi bli, när vi vill föra andra till livets källa, att vi själva 
låtsas vara mätta, belåtna och med perfekt vätskebalans. När vi istället 
skulle behöva göra sällskap för att tillsammans finna det vi längtar efter. 
Men “Han som är vägen, sanningen och livet” säger: KOM!

Radioandakt den 12 februari 1990 
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Kristus möter oss med Guds vision om 
oss - om ett hem för varje människa på 
många plan.
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VISION
Igår stod vi där igen, några människor, och tittade på ett stycke mark. Det 
ser inte vackert ut. För några veckor sen såg det mycket bättre ut, innan 
man började gräva stora gropar och spränga bort stenblock. Nu är det 
ganska fult med den ojämna, såriga marken och vassa stenblock här och 
var. Ändå står vi där och känner oss lite andaktsfulla. Vi bär på en vision.

På det här stycket mark ska bli hem och trädgård. Det har vi lovats och 
det tror vi på. Vi har fått bilder av det från arkitekten och inom oss har vi 
gjort egna bilder. De bilderna är säkert olika för oss var och en, men vår 
längtan är gemensam.

Men just nu är det mest hårt och tungt arbete. Värre och värre ser det ut. 
Så tröstlöst det skulle kännas utan visionen av ett hem och en trädgård!

En måndagsmorgon är signalen till ett nytt avsnitt av det livsarbete vi 
alla har. Ett arbete som vissa etapper av livet som kan vara både hårt 
och tungt. Det kan gälla att komma till rätta med sig själv och hela 
den snärjiga situationen. Eller det grovarbete som ibland krävs för att 
få relationer till människor runt omkring att fungera. Eller att bygga 
vidare på ett samhälle, med plats för alla. Eller en ny dag i det oändli-
ga fredsarbete, som trotsigt lever vidare... Allt detta livets grovarbete, 
som också kan liknas vid strävan efter ett hem och en trädgård. Så 
tröstlöst det kan kännas utan en vision...

Kristus möter oss med Guds vision om oss - om ett hem för varje män-
niska på många plan. Innerst, närmast, att vara hemma i sig själv. Bibeln 
kallar det innersta hemmet “själ” och Jesus säger: “Vad hjälper det en 
människa om hon vinner hela världen, men förlorar sin själ?” Nej, vad 
hjälper det om ett hus byggs och en trädgård anläggs, om det inte finns 
något inuti som är hemma och som växer och blommar...

Men det är också så att det som växer och spirar inuti, behöver den värme 
som finns i världen runt om, som vänskap, omsorg, kärlek. För vem kan 



bygga ett hus och anlägga en trädgård utan hjälpande händer och utan 
någon som gläder sig tillsammans med mig...

Och i Guds vision om oss är relationer något heligt, livets förutsättning 
och mening. 

Kristus möter oss på alla plan och mitt i slitet. Precis som Han levde en 
gång, så kroppsligt, så nära, mitt i dammet och svetten likaväl som i grön-
gräset och avkopplingen... Det kan se bökigt ut ibland i livets grovarbete...
inte alls så prydligt som om man låtit bli att göra nåt... 

Därför behövs visionen, precis som i de urgamla psaltarorden:
”Herren är min herde, mig ska inget fattas, han låter mig vila på gröna 
ängar, han för mig till vatten där jag finner ro, han vederkvicker min själ, 
han leder mig på rätta vägar, för sitt namns skull.”

Livets Gud är med dig och välsignar din dag. 

Amen

Radioandakt den 15 april 1996
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Att över huvudtaget mista något är, tror jag, en så djup känsla 
av hjälplöshet och kränkning. Därför blir det ofta så att den 
som har mycket, oroar sig mer för att mista än den som har lite. 



VÄGEN TILL LIVET

”Känn ingen oro. Tro på Gud, och tro på mig. I min faders hus finns många 
rum. Skulle jag annars säga att jag går bort för att bereda plats för er? Och om 
jag nu går bort och bereder plats för er, så skall jag komma tillbaka och hämta 
er till mig, för att också ni skall vara där jag är. Och vägen dit jag går, den 
känner ni.” Tomas sade: ”Herre, vi vet inte vart du går. Hur kan vi då känna 
vägen?” Jesus svarade: ”Jag är vägen, sanningen och livet. Ingen kommer till 
Fadern utom genom mig. Om ni har lärt känna mig skall ni också lära känna 
min fader. Ni känner honom redan nu och ni har sett honom.” Filippos sade: 
”Herre, visa oss Fadern, det är nog för oss.” Jesus svarade: ”Så länge har jag 
varit tillsammans med er, och ändå känner du mig inte, Filippos? Den som har 
sett mig har sett Fadern. Hur kan du då säga: Visa oss Fadern? Tror du inte att 
jag är i Fadern och Fadern i mig? De ord jag säger er, dem talar jag inte av 
mig själv; Fadern är i mig och utför sina gärningar. Tro mig när jag säger att 
jag är i Fadern och Fadern i mig. Eller tro åtminstone för gärningarnas skull. 
Sannerligen, jag säger er: den som tror på mig, han skall utföra gärningar som 
jag, och ännu större. Ty jag går till Fadern. (Joh 14: 1-12)

Känn ingen oro! Vad betyder det? Är det så konstigt att vara orolig. Har man 
inte alla skäl i världen att vara det i en värld som ser ut som den gör – fylld av 
s.k. oroshärdar. Är det då fel att vara orolig?

När man upplevt hur knagglig livets väg kan vara och den upplevelsen har 
nog det minsta barn, är det svårt att undvika den oro som hör till våra djupa 
livsfrågor. För vem av oss har helt undgått frågorna djupt inom oss som berört 
”Vad ska det bli av mig? Vem är jag egentligen? Kan jag bli älskad, kommer 
jag att duga, klara av allt som kommer att krävas av mig” De där frågorna 
som blir så aktuella då vi står vid de olika gränsövergångarna i livet – mellan 
olika livsfaser och utmaningar. När jag var tonåring minns jag att jag tittade 
på vuxna i närheten och undrade, med blandade känslor, om jag skulle bli som 
dem. Och det var inte alltid en munter tanke.
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Det jag inte fick reda på i tonåren var att de där vuxna, medelålders, äldre fort-
farande bar på samma frågor, fast de lyckas dölja dem väl. Ibland så väl att de 
inte märkte det själv. För de där orosfrågorna uttrycker något så djupt mänskligt 
som längtan efter kärlek tillhörighet och att ha en plats i tillvaron. Och livet i ett 
längre perspektiv lär oss att inte ha kontroll över svaren. Vi kan mista kärleken, 
hälsan, resurserna, ja själva livet.Och innan dess kan vi göra bort oss, misslyck-
as, mista vår trygga plats.

Att över huvudtaget mista något är, tror jag, en djup känsla av hjälplöshet och 
kränkning. Därför blir det ofta så att den som har mycket, oroar sig mer för att 
mista än den som har lite. 

Det finns många anknytningspunkter till bibeltexten. Vi hamnar i ett samman-
hang där oron börjar märkas i gruppen kring Jesus. Lärjungarna hade haft en 
mycket speciell situation under några år. De hade satsat sin tro och tillit på      
Jesus. Säkert gått miste om en del som ett annat liv skulle ge dem.

Men samtidigt hade de varit skyddade, utvalda och fått göra djupa erfarenheter 
som förändrat deras liv. Sen en tid tillbaka har Jesus talat rätt mycket om att han 
kommer att lämna dem och dessutom kommer det att ske under svåra förhål-
landen då lärjungarna kommer att se sidor av sig själv de inte riktigt sett än. 
De själva kommer inte att gå oskadda genom påfrestningarna. Och detta säger 
Mästaren de lärt sig lita på. Honom de lärt känna som oändligt omtänksam, han 
säger det som ett faktum i förväg. Vem är han egentligen? Jag tycker det känns 
ända hit hur oron stegras till ångest.

Vi vet naturligtvis inte allt som sägs i det här sammanhanget mellan Jesus och 
lärjungarna, men nog tycker jag att det går att ana en del av det som sägs, inte 
minst utifrån de frågor som skulle uppstått i oss i den här situationen.

Jesus ska försvinna och de vet att de inte riktigt ska hålla måttet, i alla fall 
inte utifrån den förhoppning om det fullkomliga som de säkert hade, en djupt 
mänsklig önskan. Skulle det här bli det slutgiltiga övergivandet, bekräftelsen 
på att inte platsa? Den oron skulle jag ha haft om jag stått där utan facit i hand 
utan att kunna slå upp och se hur det gick. 

Och den oron skapas gång på gång i mänsklig gemenskap, även om vi inte talar 
om den. Oron att inte passa, att inte uppfylla de förväntningar vi tror oss se. Den 
oron tror jag också är upphovet till att vi faktiskt inte alltid ger varandra plats. 
Den egna oron att bli övergiven som inte passande, kan få oss att kräva av
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andra att de ska bli som vi. Den oron som ibland får oss föräldrar att försöka 
påverka barnen att bli mer lika oss. Eller som får barnet att försöka göra om 
sina föräldrar. Eller som får församlingen att längta efter nya människor som 
blir som vi.

”I min faders hus finns många rum” säger Jesus som ett svar på lärjungarnas och 
alla andra människors oro och försök att gå runt den. ”Tro på Gud, tro också 
på mig”. Den djupa generositeten möter orons snålhet. Om orons snålhet riktas 
mot mig själv eller andra, det är nog i grunden samma sak. Vem av oss har inte 
känt oss hotade av något en annan människa har, när vi har varit oroade för att 
vi själv inte haft det? Vilken utmaning att få ta till oss den djupa generositeten: 
”I min faders hus finns många rum….” Att översätta de här orden inom oss 
tillsammans med andra i praktiskt vardagsliv likaväl som i djupaste andlighet.

Men att möta den djupa generositeten är inte enbart behagligt. Vad finns då att 
lita på om gränserna inte är ordentligt markerade? Här i texten möter lärjungarna 
budskapet att de inte skulle vara stort bättre än alla andra mäniskor de mötte under 
vandringen med Jesus. Deras tvivel på sig själva övergår snabbt till tvivel mot den 
Fader Jesus talar om. Egentligen kanske tvivlet riktas mot Jesus själv, men ni vet 
det finns gränser för en väluppfostrad människa… Men Filippos ber om bevis, 
nu när marken gungar under fötterna: ”Herre visa oss Fadern, det är nog för oss” 
säger han som om det vore en anspråkslös begäran.

Så jobbigt det är att mista föreställningar om vad som är givet. En kollega till 
mig som miste ett av sina barn i en bilolycka för några år sedan, kan berätta om 
hur i ett ögonblick en föreställning kan tas ifrån en. Varje dag hade familjen levt 
i den trygga och oreflekterade förvissningen att Gud skyddade deras lilla familj 
mot allt ont. Sina barn hade de fått mot alla mänskliga odds och kände sig leva 
i ett under. Numera är undret att kunna känna att livet trots allt är värt att leva, 
bli glad åt vårblommorna, möta en pojke jämnårig med deras döde pojke och 
känna att de önskar honom allt gott.

Det Jesus ber Filippos är att lyssna till sin erfarenhet. Och den erfarenheten kan 
se helt annorlunda ut än den man själv väntat sig. Ingen människa kan leva utan 
bilder av vad som är rätt och rimligt. Men när bilderna fryses till något statiskt, 
givet för tid och evighet då är livet illa ute. Det är då lögn och manipulation 
blir en nödvändighet. Och den inre erfarenheten förnekas. För precis som Jesus 
uppmanar Filippos att lita på sin erfarenhet av honom, så finns ett stråk av

28 29



den erfarenheten hos varje människa, av Gud skapad. Sällan formulerad i en 
trosbekännelse, utan mera som en längtan och en hemkänsla inför det som är 
längst därinne av längtan efter kärlek, efter en ny plats, en tillhörighet… Måtte 
ingen av oss bli för stor och för färdiga för att lyssna till denna längtan.

Lärjungarna hade varandra, behövde varandra för att hitta rätt i ett liv som var 
mer svåröverskådlig än de hade tänkt sig. Så behöver vi också varandra. 

                                                                                 Predikan den 3 maj 1998
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För  hoppets skull, i en osäker 
värld, behöver vi beröringen 
av det under vi lever i.



       
BERÖRING

Ibland brukar jag fundera på - om jag levt i Palestina för så där 2000 år 
sedan och mött Jesus - om jag förstått att det var något särskilt med den 
mannen. Om jag hade gett mig tid att sitta med och lyssna när han talade 
om “de som är fattiga i anden, de som hungrar och törstar efter rättfär-
dighet, de som håller fred...” och när han talade om vägen till Livet. 

Eller hade mitt huvud varit fyllt av tankarna på tvätten som skulle tas in 
eller maten som måste vara klar innan solnedgången? 

Vi hoppas på stora under men finns mitt i undret. Om det inte vore så 
svårt att verkligen SE det man är mitt i. 

Kroppen minns, har någon sagt. Kanske du också har upplevt det? Att 
i kroppen - i en beröring, i ett synminne och inte minst i en lukt - kan 
finnas djupa upplevelser. 

För min del finns några avgörande minuter bevarade som ett mycket   
kroppsligt minne. Vår yngsta dotter var svårt sjuk men nu lite bättre. Vi 
hade inte fått röra henne på flera dagar, hon hade så ont i kroppen. Bara 
fingrarna fick vi hålla i lite. 

Nu skulle hennes sjukhussäng bäddas om och hon ville gärna sitta i mitt 
knä. Hon hade ont så ingen fick lyfta henne. Försiktigt kravlade hon upp 
i mitt knä medan personalen försökte hålla ordning på droppstativ och 
slangar. 

Sen satt vi där, Emma och jag, så tätt tillsammans som vi kunde utan att 
hon for illa. I den beröringen, som jag kan minnas och verkligen känna 
när som helst, finns för mig både livets styrka och sårbarhet. 
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Där finns också för mig påminnelsen om hur nära varandra sorgen och 
glädjen är. Där finns också den ordlösa bönen i en situation som för mig 
var så ångestfylld att inga ord fanns. 

För hoppets skull, i en osäker värld, behöver vi beröringen av det under vi 
lever i, medan vi längtar efter de stora undren - en värld där fred, kärlek 
och rättvisa råder. 

                                                                     Radioandakt den 15 januari 1990
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Dagen med för lite och dagen 
med för mycket kan verka så 
olika. Men de får oss båda ur 
balans.
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DAGAR

Allting har sin tid... Att vakna har sin tid, känna spåren av nattens drömmar 
och sätta fötterna i tofflorna har sin tid...

Att börja dagens arbete har sin tid, att koppla av och tänka på den ljuvliga 
försommaren har sin tid....Allt är så skönt för sin tid.

Tänk om det alltid vore så att leva!? Att allt får ha sin tid och då vara så 
skönt för sin tid? För den som känner att så är det - Grattis! Så härligt det 
måste vara!

För oss andra, som i skiftande grad känner av pressen och stressen när livet 
och tiden inte ligger i fas med varandra, för oss är det viktigt att stanna upp 
lite extra vid dagens början.

Stress ser så olika ut men gemensamt är att tiden och livet inte drar 
jämnt. I början av undersysselsättningens dag, då jag sjuk, isolerad eller 
arbetslös står i början av en ny dag, går minuterna så sakta, så sakta. 
Men livet däremot rusar obönhörligen framåt, för att just påminna om 
att något borde ske. Fast jag inte vet hur.

I början av översysselsättningens dag, då jag känner av allt som borde 
göras innan semestern, för alla goda skäl i världen eller bara på grund 
av ett stort “borde”, går minuterna så fort, så fort. Medan livets stora 
verksamhet sniglar sig fram, för att påminna att det som händer är inte 
tillräckligt. Hur jag än gör.

Det kan i stressen kännas som om framtiden är det hotfulla, det som ska 
överlistas och besegras. Och det är kanske där fällan ligger, att med allt-
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mer ökad press försöka klara dagen och morgondagen. Men fantasierna över 
de hotande farorna byggs av historien. Det finns skuggor bakom  ryggen 
som skrämmer och skräcken är för stor för att vända sig om. Som när barnet 
skräckslagen sprang genom den mörka skogen. 

Dagen med för lite och dagen med för mycket kan verka så olika, men de 
får oss båda ur balans. De lockar fram tankar och fantasier som lurar i 
bakgrunden: “Det är ingen som tänker på dig, du är inte värd något annat, 
det du gör blir ändå fel, du är ingen!”

Av såna tankar kan man bli våt av svett, vare sig man är stilla eller      springer. 
Det är en massiv attack mot allt vi behöver lita på för att kunna leva. Låt oss 
vända oss om och se på skuggorna... se vårt stora beroende och vår sårbarhet i 
ögonen. Och hur vi alla far illa av ökade klyftor, där vi drivs mot ytterligheter. 
Vår tids chans är öppningen mot samtalet,  att verkligen tala med varandra, 
offentligt, inom familj, bland vänner och att söka professionell samtalshjälp. 
I denna öppenhet erbjuds en samtalsmöjlighet till, att se uppåt mot försom-
marhimlen, mot oändligheten. Mot den Oändlige...

Tomas Tranströmer skriver: “Den klara himlen har ställt sig på lut mot 
väggen. Det är som en bön till det tomma. Och det tomma vänder sitt 
ansikte till oss och viskar: Jag är inte tom, jag är öppen”

Ta emot Guds välsignelse över Din dag. Amen.

                                                                      Radioandakt den 10 juni 1996
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Det stora livspusslet har många 
bitar, lämpligt från födelse till 
död skulle det kunna stå på 
kartongen.
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PUSSEL

Nu har vi haft chansen att uppleva påskens drama! I Bibelns texter har 
vi mött en kärlek som är så stark att den tycks göra allt möjligt. För så        
verkar känslan ha varit runt Jesus - allt är möjligt! Men det finns ett hat 
som väcks hos dem som inte vill släppa kärleken nära. Ett växande hat 
mot den där Jesus som inte går att kontrollera och hålla på avstånd. 

Vi vet hur det gick, hur mörk och hatfylld långfredagen blev, för att sen 
vändas till påskdagens ljus och kärlek. En triumf för livet! Genom de 
fyra evangelierna går det att lägga pussel runt vad som hände. Matteus,     
Markus, Lukas och Johannes ger oss kantbitarna i ett väldigt pussel. Men 
för att få pusslet färdigt med alla småbitar och nyanser, får vi använda 
våra liv och det drama som finna i varje människoliv.

Påskens drama är över. Men jag tror att annandagen, det är då det egentligen 
börjar - för de överlevande. 

Det går inte att fira annandag påsk och låtsas att inte påsken varit. För den 
som fått känna av livets drama, går det inte heller att leva vidare som om 
det inte funnits. Om inte resten av livet ska bygga på en lögn. För något har 
hänt. Och det kan kännas tungt och svårt att vara den som har överlevt. 

För lärjungarna kring Jesus var kampen att vakna upp till vetskapen att inget 
blir som förr. De hade mist sin oskuld om livet som deras egen lustgård, där 
de levde skyddade för alltid. De hade överlevt till en annan, mer komplicerad 
verklighet.

Vi är många som är sådana överlevare också idag. Vi som tvingats inse 
hur hotad kärleken och godheten är. Det är omskakande att inse att livet 
har hela spännvidden från himmel till helvete. Likaväl som ljuset finns, 
finns också mörkret. Och vi har fått upptäcka att det där mörkret, som vi
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kallar ondska, finns så nära – till och med inom oss. Att sveket finns så 
nära... Med den vetskapen ska vi leva vidare, vi överlevare. Vad finns att 
hoppas på?

Om vi tar fram det stora livspusslet, där Matteus, Markus, Lukas och         
Johannes just lagt kantbitarna, ser vi en Gud som möter den påskens 
svikare på ett mycket speciellt sätt: Utan varken bitterhet eller bort-
förklaringar möter den uppståndne Jesus sina lärjungar. Inga före-
bråelser ligger i luften och mötena är så personliga, utifrån vars och 
ens behov. Och de får tid, tid att smälta det som hänt, tid att tvivla, 
tid att tro...

När jag lägger mina bitar till livspusslet, ser jag att det också är min erfarenhet 
av Gud. Där finns närvaron när jag mest behövt den och en närvaro som 
inte inneburit några bortförklaringar. Allt har rymts, kärlek och hat, ljus och 
mörker. Också inom mig har det rymts, när någon har hållit om mig.

Det stora livspusslet har många bitar, lämpligt från födelse till död skulle 
det kunna stå på kartongen. Och det behöver tid, tid att bearbeta, smälta, 
tvivla och tro. I bästa fall är kanske ett människoliv alltid lite kortare än 
vad som behövs för att bli färdig.

Det är nu idag, på annandag påsk, som livet tar ett nytt, djupt andetag...

Livets Gud är med dig och välsignar din dag! 

Radioandakt Annandag Påsk den 8 april1996
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45

Tro innebär att vara buren. Men 
fram till det ögonblicket kan vä-
gen ibland vara lång.



ATT VÄXA I TRO

Några sade: ”Jo, det är han”, och andra: ”Nej, men han är lik honom.” Själv sade 
han: ”Det är jag.” Då frågade de: ”Hur öppnades dina ögon?” Han svarade: 
”Han som heter Jesus gjorde en deg och strök den på mina ögon och sade åt mig 
att gå till Siloadammen och tvätta mig. Jag gick dit och tvättade mig, och sedan 
kunde jag se.” De frågade honom: ”Var är han?” Han svarade: ”Jag vet inte.”De 
förde mannen som hade varit blind till fariseerna. Det var på en sabbatsdag 
som Jesus hade gjort degen och öppnat hans ögon. Nu frågade också fariseerna 
honom hur han hade fått sin syn. Han svarade: ”Han lade en deg på mina ögon, 
och jag tvättade mig, och nu kan jag se.” Några fariseer sade: ”Mannen han talar 
om är inte sänd av Gud, han håller inte sabbaten.” Men andra sade: ”Hur skulle 
en syndare kunna göra sådana tecken?” De var alltså oeniga, och därför frågade 
de den blinde en gång till: ”Vad tror du själv om honom, eftersom han öppnade 
dina ögon?” Han svarade: ”Att han är en profet.”  (Joh 17:9-17)

Att mötas och skiljas är livets gång, 
Att mötas och skiljas är livets sång

Ja, visst är möten och avsked viktiga, var för sig, men också för att de hör 
så samman, förutsätter varandra. Ett möte förutsätter att vi är åtminstone 
två som möts och där finns därför avskedet med som en möjlighet eller 
kanske hot, för att jag är jag och du är du.

Ett avsked förutsätter att något varit, att mötet skett. För vad finns annars 
att ta avsked av, om inte något hänt mellan dig och mig. Avskeden tycks 
vara det vi oftast skyggar för, både de små och stora avskeden. Ändå är 
de så viktiga. I avskedet stund kan det bli klart, som annars varit så svårt 
att få syn på när det bara pågick. Först då erfar vi kanske värdet i det som 
varit och som är. Samtidigt som vi står inför den hisnande frågan vad som 
kommer att finnas kvar.
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Vi möter Jesus som tagit avsked av de människor som stått honom så 
nära. Det är ett märkligt dubbelt liv de haft tillsammans, Jesus och hans 
lärjungar. På ett plan tror jag det var vanligare än vad jag åtminstone 
föreställt mig. Det var inte så ovanligt att mästare av olika slag samlade 
några lärjungar omkring sig på den tiden. Och den innersta kretsen var 
män, också det inom det normala. De stannade inom landet, åt och sov 
och talade med varandra och andra lyssnade till sin mästare. De anknöt 
till sin egen tradition, kultur med de egna heliga skrifterna. 

På ett plan levde de ett relativt vanligt liv. Det är säkert därför vi inte hör 
talas om vad som hände med deras familjer, de anhöriga de hade ansvar 
för. Djupet i uppmaningen ”följ mig” skulle istället visa sig så småningom. 
Dörr efter dörr skulle öppna sig mot en annan verklighet, lika verklig, 
men annorlunda. Sedan barnsben hade lärjungarna lärt sig hur livet var 
ordnat, med Guds bud i botten och århundradens avlagrade regler om 
livet ovanpå detta.

Under några intensiva år fick lärjungarna nu uppleva att livet var 
så mycket mer komplicerat, närmare och varmare än vad alla dessa 
regler kunnat visa. Kärlekens princip skar tvärs igenom alla regler så 
att alla människor fick ett värde som inte kunde jämföras med någon 
annans. Det blev riktigt förvirrande, när den man tyckt var minst 
blev allas föredöme, när den föraktade visade vägen till livet, när det 
som räknades inte till sist varken var resultat eller regler utan hjär-
tats avsikt. Det som höll allt detta förvirrande samman var gemen-
skapen med Mästaren. Och nu skulle han lämna dem. Nu skulle de 
själva klara att leva både ett vanligt liv i världen och detta märkliga 
i Guds rike. Jesus vet att det inte blir lätt och han ber så intensivt för 
dem som ska lämnas kvar i världen och ändå inte tillhöra världen.

Nu kan inte Jesus skydda dem längre med sin dagliga närvaro. Men han 
ber att de inte ska bli övergivna. Det är nu trons liv ska börja. Det livet 
som också är vår förutsättning, vi som inte bokstavligt kan gå omkring 
med Mästaren Jesus några steg framför oss.

Jag gick i simskola några somrar på 50-talet. På barns vis hade jag haft
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ett självklart förhållande till vatten, visste inte att det var farligt och 
att man kunde sjunka, förrän jag började simskolan och fick reda på 
allt som kunde hända och att jag inte behärskade allt. Nu närmade sig 
simskoleavslutningen och fortfarande vågade jag inte släppa taget om  
simdynan för att se om vattnet bar. Nu skulle det dessutom bli synligt 
för alla mammor, pappor och syskon att jag inte kunde simma. Hela 
simskolan skulle simma tvärs över en grund vik för att komma fram 
till en brygga, där våra diplom skulle delas ut. Jag kollade vattendjupet 
och förstod att jag skulle kunna gå med händerna på botten och det 
skulle se ut precis som jag simmade. Med stor möda och sist av alla 
smygpromenerade jag över viken på avslutningsdagen. Ingen var så 
trött som jag, men jag tyckte det fungerade bra… tills jag nästa som-
mar lärde mig simma. Vilken känsla att vara buren, att vara buren 
av vattnet! Dessutom bar det bättre om jag inte bara var inne i den 
grunda viken utan vågade mig ut på djupt vatten. Vilken upplevelse 
att vara buren!

Tro innebär att vara buren. Men fram till det ögonblicket kan vägen 
ibland vara lång. Ibland kan den oreflekterade självklarheten bli lång i 
en människas liv. Då när allt tycks finnas och finnas till för mig. Livet 
är ordnat i principer, lika säkra som någonsin Mose lag var för Israels 
barn. Somliga människor kallar sig i en sådan situation troenden, andra 
inte. 

Men det är inte tro det handlar om, utan upplevelsen att ha grepp över 
situationen, så som kanske både skriftlärde och lärjungar upplevde när 
Jesus fanns så påtagligt med, antingen som vän eller fiende. Så som det 
sker också idag, när jag föreställer mig att jag råder över Jesus som min 
vän eller fiende. Då finns en del kvar att upptäcka. Det har räckt till för 
att hålla till på grunt vatten, även om det varit ansträngande också där, 
men detta är inte en tro som håller när man kommer ut på djupt vatten. 
För den som trott att den goda hälsan, arbetet, ekonomin, makten, lyckan 
varit något att kvittera ut efter egen insats, blir gruvligt besviken när mot-
gångarna kommer. Tyvärr finns många som gör sådana upplevelser och 
upplever sig lurade och kränkta. Men lyckligtvis finns också många som 
upptäcker något viktigt under sådana förhållanden, upptäcker att
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tron istället innebär att våga släppa kontrollen för att se om det finns 
något som bär. 

Det är en kärleksförklaring vi får lyssna till från Jesus. Han talar utifrån den 
smärtsamma erfarenheten att han och jag, han och du inte är identiska, 
utan att vi i en mening måste ta avsked från varandra. Våra vägar skiljs åt 
på ett sätt. Han går till sin far och jag och du lever i världen. Detta är alldeles 
nödvänigt att det blir så att vi tvingas lämna den skyddande självklarheten. 
Precis som ett barn måste lära sig alltmer om livets villkor, som det vuxna 
barnet behöver flytta från sina föräldrar, som var och en av oss behöver 
finna sin plats…

Men Jesus talar också utifrån den läkande erfarenheten, att det finns något 
som lever kvar också efter avskedet. Det finns en kärlek som bär, bortom 
allt vad avstånd, tid och förnuft säger. Och den kärleken behövs, för det 
är sannerligen en komplicerad värld vi människor lever i. Här finns, i vår 
värld, hot mot livet, som förmodligen inte är mindre än den värld som 
var de första lärjungarnas. Det är en värld som inte ger någon av oss en 
chans att leva helt rättfärdigt. Och ändå är det sanning Jesus ber om, en 
möjlighet för oss att leva i sanning.

Vore det inte bättre att slippa se eländet som finns? Att åtminstone slippa 
se det i oss själva. Det kan ju vara rent uppfriskande att få förfasa sig över 
andra, om man bara slipper se sin egen del. Fast bara uppfriskande för en 
stund. För djupt i oss finns en längtan efter rättfärdighet, efter sanning, 
efter honom som är sann. Men vad ska hända om han får se mig som jag 
är? Om jag får se mig som jag är? Och alla får se mig som jag är?

Den lilla flickan i simskolan behövde ytterligare ett år på sig att prova 
om vattnet bar. Att erkänna att hon faktiskt inte kunde simma – om inte 
något bar. Kanske det är en livserfarenhet vi behöver göra gång på gång 
genom livet, att pröva om något bär när jag släpper taget.

Jesus ber om att vi ska vara ett, liksom han och fadern är ett. Han ber för 
oss, för vad vi kan betyda för varandra. Det är också vi som kan ge
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varandra erfarenheten av att något bär när jag släpper taget. Att de andra 
inte står som en bedömande publik för att se mig lyckas eller  misslyckas. 
Det är för mig vad självvård ytterst handlar om - att genom mötet så nära 
sanningen som möjligt, påminna om att det finns en kärlek som bär.

Det finns en kärlek som bär, som på ett märkligt sätt håller ihop en tillvaro 
mitt i spänningen mellan Gudsrike och världen. Att mitt i världen samtidigt 
konstatera: 

Här är jag. Gud, ser du mig? 
Här är jag. Är du hos mig? 
Ser du mig? 
Ja, så du har redan sett mig och du vänder dig inte bort?! 
Du tycker om mig. Märkligt! 
Du och jag, Gud… Ja, du och jag! 
Tänk att du upptäckt det. 
Jag har längtat efter det…

Predikan den 5 maj 1996
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Det är lika skrämmande och skad-
ligt för en människa att känna den 
absoluta makten som den absoluta 
maktlösheten.



MAKT

Varje nyhetssändning aktualiserar frågorna gång på gång - “Vad är en 
människa? Vilken plats, vilken makt har hon ?”

Vi hör om de mäktiga som tycks fungera som livets regissörer, med rätt att 
säga “duger, duger inte” till de agerande. Som vaktar gränser och stänger 
eller öppnar portarna. Eller delar resurser med anspråk på att förstå vem 
som är förtjänt av vad.

Vi hör om de maktlösa, som driver lika hjälplösa som flyktingarna på ett 
skrotfärdigt skepp, utan vare sig en hamn att gå till eller en att återvända 
till. Bara i ett enda stort beroende till de mäktiga.  Vad är då en människa, 
i maktens spänningsfält? 

Jag tänker på tvååringen jag träffade i lördags. Det var födelsedagskalas och 
hon var i centrum. Runt henne fanns ett litet hov av anhöriga, redo att ge 
henne det hon önskade. Det var ingen tvekan om att hon njöt...i alla fall 
de första timmarna....innan hon inte orkade bära all uppmärksamhet och 
allt inflytande. Ögonen, rösten, rörelserna började bli spända och påhitten 
alltmer nyckfulla. Hon protesterade vilt när pappa sa att det var sängdags, 
det hade inte hon bestämt! Men snart hördes från badrummet den nöjda 
rösten från en liten människa, som fått hjälp att sätta gränser för sin makt. 
Det var ganska skönt ändå med föräldrar som sett vad hon behövde!

I bönen påminns vi om den fantastiska möjligheten att lyssna inåt, att 
“gå in i sin kammare, stänga sin dörr” som Bibeln säger och därinne i sitt 
innersta samtala med Gud. Det är den mest hisnande, optimistiska tanke 
jag vet som Jesus presenterar, att djupt i dig och mig finns erbjudandet 
om mötet med Godheten, Kärleken, Tillvarons Centrum, - erbjudandet 
om mötet med Gud. Så fantastiskt utrustade, tilltrodda är vi människor!

51



52 53

Vi är utrustade, tilltrodda och älskade till liv. I oss finns viljan, 
kraften, lusten att skapa, att kämpa för livet, för en plats i det! Men 
vi är också beroende av den godhet och kärlek och fäste i tillvarons 
centrum som vi inte har kontroll över. Det är lika skrämmande 
och skadligt för en människa att känna den absoluta makten som 
den absoluta maktlösheten. Gud önskar oss hela liv, där ingen ska 
behöva stelna i maktens spänningsfält. Låt oss be och arbeta för en 
sådan värld!

Gud, som håller i tillvarons yttersta gränser, välsignar din dag. Amen.

                                                                          Radioandakt den 13 maj 1996   
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Moderlighet är ett baslivsmedel för liv och växt 
och inte alls något som bara tillhör kvinnor som 
fött eller uppfostrat barn.
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MAMMA

Vad innebär det att bli mamma? De yttre förutsättningarna är så 
olika, men det är som om något aldrig blir sig likt igen. Sömnen 
blir annorlunda, då åtminstone det ena örat lyssnar efter ljudet 
från korgen eller sängen därborta. Ögonen ser ett barn som är så, 
utan all jämförelse, speciellt. Rösten hamnar omedvetet i de tonlä-
gen, där barnet svarar. Och språket sen, meningslösheter fyllda av 
mening trillar över läpparna. Den minsta människan man känner, 
blir den störste i ens universum. Inte blir allt enkelt och självklart, 
men det blir heller aldrig som det varit förut. Förändringen och 
utvecklingen blir det enda trygga. Först ska man skydda och vårda 
för att sen långsamt släppa greppet och låta en annan människas 
vilja och självständighet få plats.

Moderlighet är ett baslivsmedel för liv och växt och inte alls något som 
bara tillhör kvinnor som fött eller uppfostrat barn. Att låta sig drabbas 
och påverkas av någon annan, att verkligen se, lyssna in och finna ett 
gemensamt språk, är något som lyckligtvis är möjligt för både kvinnor 
och män. För den som vågar bli berörd av livet.

Många är vakna den här morgonen, för att livet behöver omsorg. Några 
har som socialarbetare eller anhöriga letat efter försvunna och vilsna 
människobarn. Andra vårdar de som är beroende av hjälp dygnet runt. 
Ett samhälle behöver många som är beredda till moderlighet. Visst kan 
mycket kännas kallt och hårt i vår värld. Men var gång en medmänniska 
hör och reagerar på bönen om hjälp, stärks hoppet om en värld, där det är 
möjligt att få känna sig höra till, att få känna att världen är ett hem. 

Vår andliga längtan är kanske en blandning av att längta hem och att 
längta bort. Det behövs ett hem att utgå ifrån, för att klara det efter-
längtade språnget ut. Och även om man aldrig kommer tillbaka till 
samma hem som förut, finns avtrycket av det kvar, som utgångspunkt 
till nya hem.
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Jesus ger bilden av Gud som ett hem, både tidlöst och föränderligt. I detta 
hem finns Någon som alltid har ett öga eller öra på spänn för att höra 
ropet på hjälp, eller för att glädjas och hoppas. Jesus berättar att här är var 
och en efterlängtad och unik. Ingen möda i världen sparas för att leta reda 
på ett enda försvunnet människobarn. I Guds värld blir den minste den 
störste, men det är inte så farligt att växa heller. Rummen är många och 
varierande, så ingen riskerar att bli utkastad som övertalig eller olämplig. 

Genom psalm 596 delar Göte Strandsjö med sig av sin erfarenhet av Gud 
som ett hem. Ett hem som rymmer hela livet och hela människan... Det 
är för dig och för mig.

Som när ett barn kommer hem om kvällen och möts av en vänlig famn, 
så var det för mig att komma till Gud jag kände att där hörde jag hemma. 
Det fanns en plats i Guds stora rum, en plats som väntade på mig. Och jag 
kände: Här är jag hemma,  jag vill vara ett barn i Guds hem.

Gud välsignar din dag och din längtan. Amen.  

Radioandakt den 27 maj 1996    
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Den inre verkligheten möter 
den yttre verkligheten i en 
ständigt skapande rörelse.
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PERSPEKTIV

Det finns en stund varje morgon, då jag känner mig kunnig och 
välinformerad. Som hängiven tidningsläsare, går jag upp extra tidigt 
för att hinna med morgontidningen. I fågelperspektiv ser jag då på 
världen. Jag känner igen, ser nytt och försöker dra slutsatser.  Det 
finns en distans som gör att jag tycker mig se så klart.

Ett par timmar senare är jag på mitt arbete och möter en helt annan 
kunskap. Mitt emot sitter någon som förmedlar något av sitt liv, sina 
tankar, önskningar, känslor eller tomhet. Och nu är fågelperspektivet 
långt borta, klarheten sträcker sig inte så långt bortom nuet. Mitt hjärta 
slår lätt av glädje eller tungt av sorg i en annans berättelse. Vi andas 
samma luft. Inuti mig växer en annan kunskap fram, inte så mycket 
genom distansen som genom närheten. 

Jag tror att de lever av varandra, de där stunderna. Den kunskap behövs 
som väcks genom överblicken och den som väcks genom inblicken. Och de 
behövs tillsammans. Den inre verkligheten möter den yttre verkligheten i 
en ständigt skapande rörelse. Som en lek, från början som spädbarnets tre-
vande samspel med sin mamma eller pappa. Sen som ett pågående samtal 
livet igenom med andra människor. Och med sig själv. 

En gång väckte de här tankarna särskilt starka känslor, när Jesus från Nazaret 
gick omkring och talade om livet som något ständigt pågående och omväl-
vande. Inga regler och murar kunde byggas om livet, för då fanns det inte mer. 
Godhet, fromhet, kunskap, rättfärdighet, allt vad en människa kunde utveckla 
i sitt inre, allt detta bär framför allt frukt i det samspel där människans inre 
verklighet möter den gemensamma verkligheten. För vad tjänar min godhet 
till, om den inte får någon annan att känna smaken av den. Lika ofruktbar är 
den starkaste tro som inte kan ge någon annan hopp eller en begåvning. Som 
inte hjälper någon annan att fungera begåvat. Det är detta samspel som tappas 
bort av så många makthavare idag. Inre storhetsföreställningar möter inte på 
ett öppet och ärligt sätt
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den yttre, gemensamma verkligheten. Det sker först i form av en krasch i 
skandalens form.

Som att vara en gren på det stora livsträdet, så pass rimliga behöver en 
människas ambitioner vara. En gren i samspel med andra grenar och i 
förbindelse med den innersta livsnerven, Gud själv. Det kan vara gott att 
veta för var och en av oss, som är trötta och slitna. Men samtidigt får vi 
med den synen ge upp hoppet om kontroll, att veta vad just jag uträttar. 
Istället får vi lita till att det som sker av god vilja, av omsorg och kärlek, 
det har förbindelse med det innersta, centrala i livet, det har förbindelse 
med Gud själv. Kanske det är därför livet och arbetet känns friare, då vi 
accepterar hur osäkert allt ändå är. 

Ingenting som händer är självklart. Är det inte det som ger den här mor-
gonen sitt nu? Och gör den här dagen till en gåva, där dagens möda inte 
blir ett resultat utan ett stycke liv.

Gud välsignar dig och mig i detta nu! Amen. 

Radioandakt den 3 juni 1996 
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Att leva i det som var förr som om det var nuet, 
det kan hindra mycket liv. Men att få ta med sig 
sin historia, som ett förr, in i nuet, det ger djup 
åt ögonblicket.
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ATT LEVA NU

Kom till Herren, så får ni leva! Annars skall han härja Josefs land som en 
eld, den skall förtära Betel och ingen skall släcka. Ni förvandlar rätten till 
malört och slår rättfärdigheten till marken! (Amos 5;6,7)

Att leva, är det duktigt? Är det något för starka som kan sin klocka som 
behärskar sin förmåga. Och som, med tanke på texten är duktiga på att 
söka Herren och tydliga i sin tro.

Eller är det tvärt om? Att leva blir något för den som inte har kontroll på 
tiden, inte kan prestera så mycket? Och tron blir något av ett skyddande 
hölje, för att minska skavet mot livet.

Nu bygger jag upp en motsättning som kanske kan tyckas falsk och det 
är den nog. Kanske är det den falskheten som finns ständigt och hotar att 
splittra våra liv. Som hotar att ta livet från oss. Som kan få oss att antingen 
jaga eller passivt vänta på den närvaro som inte infinner sig.

I mitt medvetande dök det upp den liknelse Jesus berättar i Lukas 18. 
Berättelsen om två män i templet. Den ene längst fram, fylld av sin styrka 
sin tro sin förmåga. Hur belåtet han tackar för allt detta, när han jämför 
med hur det kunde vara. 

Den andre står längst nere i hörnet helt upptagen av allt han saknar och 
sträcker armarna mot himlen. Ber om förbarmande. Den ena tycks ha 
allt, den andre sakna allt. Men den som saknar, han får. Och den som har, 
han går tomhänt därifrån.

Ofta har det framställts som om liknelserna handlar om två personer, 
konstigt nog. För så berättade Jesus sällan liknelser. Han berättade om 
den kamp den konflikt som går rakt igenom en människa. Som om detta 
handlar om två sidor av samma människa, att ha och att sakna. 
Hur är det för Dig, i Ditt liv, med spänningen mellan vad du har och vad 
du saknar? Jag tycker inte det är så lätt för egen del att se vad jag 
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innerst inne kämpar med i den vägen. Men då och då finns kampen där 
helt naken. Inte minst i nattens drömmar. Inför den här predikan har jag 
i vaket tillstånd funderat, skrivit lite, sakta sett tankar växa fram. Men i 
nattens drömmar har det handlat om att komma hit på söndag morgon, 
stå inför en predikstol så hög och att ha inget med att säga… Och båda de 
här upplevelserna är lika sanna – jag har och jag saknar.

Det är som om värdet träder fram när tillgång och brist får finnas 
tillsammans. Det gäller tiden. När den inte längre är obegränsad får 
den ett värde. Det gäller livet. Då det inte är oändligt blir det värt att 
ta vara på. Och det gäller förhoppningsvis också relationer. Då vi inser 
att vi inte självklart har varandra växer kanske ett annat djup fram.

Och i tron… Det finns ett erbjudande om en dimension i livet som 
går tvärt igenom allt som existerar. Vad blir mitt svar? Mitt mänskliga 
begränsande – men ändå – försök att formulera ett svar på det som är 
bortom alla ord. Trosbekännelsen kan vara mitt svar. 

Att leva nu, så svårt det är att fånga detta lilla nu. Som så snart blir ett då. 
Det är väl kanske därför vi försöker förbereda oss för ett nu som ligger 
i framtiden: När jag blir pensionär då, eller när det lugnar sig efter nyår 
eller snart är barnen större då…

Evangeliet försöker förmodligen lära oss något väsentligt också om 
tiden. Först väntade man i många år på ett avgörande, en frälsning. En 
del är ute och vandrar 40 år genom öknen på väg mot ett land Gud har 
utlovat. Senare läser och längtar man efter att Frälsaren ska komma. 
Och när han då kommer, när nu är här, då känner man inte igenom 
honom. Eller också hör man till dem, som vill hålla honom kvar. Jag 
kan riktigt känna i en del bibeltexter hur de drar och sliter i Jesus för 
att få grepp om honom och denna märkliga tid.

Jesus försöker envist lära oss något om denna gåta, tid. Den tid som har 
gått, den gäller fortfarande – lagen och profeterna som Jesus säger. Nu 
har något nytt kommit, men det gamla finns kvar in till sista bokstav. Och 
framtiden, den sammanfattar allt. Precis så är det i ett 
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människoliv eller i en grupp. Det som var förr, det finns med. Inget av det 
har försvunnit, utan finns med in i detta nu. Men är inte nu, för nu har 
något nytt kommit.

Att leva i det som var förr som om det var nuet, det kan hindra mycket 
liv. Men att få ta med sig sin historia, som ett förr, in i nuet, det ger djup 
åt ögonblicket. 

Något av det som jag uppskattar mest är när någon delar sin livshistoria. 
Men vi gör det ganska sällan. Vi har fullt upp, många gånger, framförallt 
med framtiden. Men jag är säker på att många missförstånd och mycket 
känsla av att vara oförstådd skulle försvinna om vi delade tankar lite 
oftare om vår väg fram till detta nu. Det är en stor skillnad på att bli per-
soner inför varandra, med en historia som också finns i detta nu. Istället 
för att vara mer eller mindre tydliga bilder av personer. Och framtiden, 
är den till stora delar okända skörden av alla dagar som varit.

Det finns ett helande mysterium från evangeliet in i vår personliga och 
gemensamma tid. Och den helande kraften behövs, då vi lever så tufft 
utsatta för behov att prestera och hinna med. Inte minst för att hinna få 
tid att vila! Tänk så vi arbetar före semestern exempelvis! Eller att det kan 
vara svårt att njuta av de där sköna ögonblicken, med tanke på allt som 
ska hinnas.

Då kan det vara svårt att tro att livet kan försiggå på så olika plan samti-
digt. Att det under vardagens och helgens pusslande med tid kan finnas 
möjlighet till helhet. Låt oss ge utrymme för en läkande kraft som kan 
göra tiden till gåva istället för gissel, som lär oss att Gud håller samman 
all tid. Och verkar under tiden! Det är så lönlöst att jaga. Nu är Guds tid.

Så illa vi gjort oss själva i vår uppdelning av tiden i små, små delar. Det 
är praktiskt och kanske nödvändigt i ett komplicerat samhälle, med alla 
överenskommelser. Och på ett plan finns ingen väg tillbaka. Men under 
ytan finns mer att upptäcka: Att vår upplevelse - av tid, att ha tid, att få 
tid, att finnas i tiden - uttrycker hopp. För en del är det kanske självklart 
att bära ett sådant hopp. För mig har det inte alltid varit så. Därför känner
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jag skillnaden.

De första 30 åren i mitt liv var jag så rädd att leva. Det syntes kanske inte 
på ytan, utan under perioder då depressionen bröt fram. Det kan kännas 
i efterhand som om jag aldrig tog ett djupt andetag. Och någon framtid 
fanns inte i mitt medvetande. Jag kände glädje för de människor som efter 
hand blev mina nära: man, barn, anhöriga, vänner, arbetskamrater…. Ja, 
jag känner glädje också för Gud. Men jag fanns inte i mitt liv, i min tid. 
Jag hade inget hopp!

Sakta, sakta har jag fått hjälp att närma mig mitt liv, det liv som 
pågick med hjälp av mig, men som inte var mitt. Jag har fått möta 
min historia, den som en gång blev alltför skrämmande för mig, men 
som ändå påverkade varje ögonblick av nuet. Sakta har allt i mig fått 
tas med in i detta nu. 

Och vad blev det av det? Kanske blev jag mindre färdig? Förmodligen 
ingen bättre människa, eftersom så mycket motsägelsefullt kom fram. Jag 
har känt behovet av nåd och förlåtelse så mycket starkare än förr, eftersom 
jag nu tar risken att leva. Och varje ögonblick, varje nu, är som ett helt 
universum.

Inget i min vandring mot livet skulle ha varit möjligt, om det inte funnits 
människor som erbjudit mig relationer. Det som tidigt skadade mig, skedde 
i relationer. Men också läkandet. Så att fundera över våra relationer är för 
mig det viktigaste som finns. När vi vill varandra gott, i allt ifrån den ytliga 
bekantskapen till den nära förtrogna relationen, bär det mot livets centrum, 
den relation Kristus erbjuder. Och nu är Guds tid!

Predikan den 21 september 1997



66 67



Det behövs en kompass i varje män-
niska som riktar uppmärksamheten 
mot väsentligheter och som hjälper 
till att koncentrera kraften där den 
gör nytta.
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KRAFT
Då drog sig många av hans lärjungar tillbaka och ville inte längre följa med 
honom. Jesus sade till de tolv: ”Inte vill väl ni också gå er väg?” Simon Petrus 
svarade: ”Herre, till vem skulle vi gå? Du har det eviga livets ord, och vi tror 
och vi förstår att du är Guds helige. (Joh 6:66-69)

Med texten och maken flydde jag till stugan i Hälsingland. Hemma 
var lägenheten fylld av ouppackade flyttkartonger. Jag orkade inte 
lyfta blicken mot det eviga när halva kroppen var nere och rafsade 
i kartongerna. Dessutom visade dagstidningens framsida bilder av 
långt värre kaos – ruinerna från ett jordbävningsdrabbat Indien. 
Fast jag inte riktigt gav mig lov, grät jag ändå mest över vår alltför 
fyllda lägenhet.

Nu sitter jag och ser ut över sjön, för en stund undantagen för allt det 
kaotiska. Skapelsen arbetar metodiskt och lugnt i sina höstförberedel-
ser. Växternas näringstillförsel stängs av, löven faller och djuren söker 
det skydd de behöver. En människa får sina sanna mått vid kanten av 
en sjö. Det finns något där inne i mig som längtar och tar emot.

Som så många gånger förr är det Petrus som för vår talan i texten. Petrus 
var en oerhört öppen människa. En del av oss måste fara till en skogssjö, 
eller hitta annan hjälp för att återfinna öppenheten. Men Petrus visste 
ögonblickligen, också när andra gick sin väg, att det inte fanns någon 
annan än Jesus att gå till. Vare sig Petrus klarade det eller inte, ville 
han vara med sin Herre. Förivrade sig Petrus, anklagade han, förnekade 
han, nog var han i närheten av Jesus! ”Det eviga livets ord” hade fallit 
längst ner i Petrus öppna personlighet. Efter den beröringen fanns in-
gen möjlighet att vara oberörd.

Det går åt en hel del kraft att vara människa. Både när livet är som 
vanligt och när vi möter de tider av speciella svårigheter, som ingen 
av oss helt tycks slippa. Det behövs en kompass i varje människa som 
riktar uppmärksamheten mot väsentligheter och som hjälper till att 
koncentrera kraften där den gör nytta.
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Vi vet så outhärdligt mycket, att sinnet hotas att slå igen med en fientlig 
och en utestängande smäll. Kan tron fungera som den kraft som både 
lyfter oss och håller oss kvar i verkligheten?

Vi människor gör många försök att erövra trons kraft. Med hjälp av 
starka ledare som samlat lojala grupper väcks hoppet om tro som en 
mäktig manifestation Så många kan väl ändå inte ha fel? Hårt och 
plikttroget arbete kan vara en annan väg att försöka erövra trons kraft. 
Så mycket duktighet måste väl resultera i något? En fast hållning i 
mening och livsstil bör också leda till en koncentrerad kraft. Är det 
inte trons uppgift att bära bud om det som inte kan förändras?

Manifestationerna har sin tid, dugligheten har sin plats och fastheten sin uppgift. 
Men som det mesta i denna värld, är de tillfälliga konstruktioner byggda för sitt 
ändamål. Efter en tid bör grupplojaliteterna omprövas, arbetet utvärderas och 
fastheten räddas från att stelna. Det är dags för nya konstruktioner. Allt har sin 
tid. Och vid kanten av en sjö får en människa sina sanna mått. 

Jesus såg på sina lärjungar och frågade: ”Inte vill väl ni också gå er väg?” 
Skarorna glesnade kring Jesus under den tid som beskrivs i bibeltexten. 
Många gick besvikna sin väg, oemottagliga för gåvan som räcktes dem. 
Det mannen från Nasaret gav dem var så långt från deras förväntningar. 
Nog fanns där kraft, men man visste aldrig riktigt hur. Visst väckte han 
förväntningar, men han var hopplös att få in i några modeller. Kanske var 
det då bättre att återvända till ett vanligt liv.

Gåvan som räcktes till var och en som öppet tog emot den, var först svår 
att upptäcka. Den lades djupt ner i personligheten, som en bärande viss-
het. Trons kraft var en gåva från Honom som gav ordet en ny innebörd. 
Petrus märkte snart hur det var fatt. Här handlade det om en kraft som 
låg djupare än alla mänskliga mått. Den visade sig i svaghet lika väl som i 
styrka, i vila lika väl som i arbete. Det skulle även visa sig att kraften höll 
i liv lika väl som i död. Petrus förstod en del och trodde resten. Till Jesus 
ville han höra.
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Också till oss räcks gåvan. Till den som öppet tar emot. Lyssna till det 
evig livets ord. Låt det sjunka ner i personligheten. Där föds en bärande 
visshet som finner alla tänkbara uttryckssätt. Ur detta växer den trons 
kraft, som både lyfter oss och håller oss kvar i verkligheten. Lusten att 
leva, älska och tjäna föds ur gåvan vi fått. Vi är givna liv och vi är älskade. 
Därför lever och älskar vi. Så enkelt är det – och så svårt!

Sändaren den 14 oktober 1993
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När en medmänniskas lidande berör 
mitt, grips jag av medlidande. Inte för 
min godhets skull utan för det djupa 
igenkännandet.
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MEDMÄNNISKA
Sedan vände han sig till lärjungarna och sade enbart till dem: ”Saliga 
de ögon som ser vad ni ser. Jag säger er: många profeter och kungar har 
velat se vad ni ser, men fick inte se det, och velat höra det ni hör, men 
fick inte höra det.” En laglärd som ville sätta honom på prov reste sig och 
sade: ”Mästare, vad skall jag göra för att vinna evigt liv?” Jesus sade: ”Vad 
står det i lagen? Hur lyder orden?” Han svarade: ”Du skall älska Herren, 
din Gud, av hela ditt hjärta och med hela din själ och med hela din kraft 
och med hela ditt förstånd, och din nästa som dig själv.” Jesus sade: ”Det 
är rätt. Gör det, så får du leva.” För att visa att han var rättfärdig sade 
mannen till Jesus: ”Och vem är min nästa?” På den frågan svarade Jesus: 
”En man var på väg från Jerusalem ner till Jeriko och blev överfallen av 
rövare. De slet av honom kläderna och misshandlade honom, och sedan 
försvann de och lät honom ligga där halvdöd. En präst råkade komma 
samma väg, och när han såg mannen vek han åt sidan och gick förbi. På 
samma sätt med en levit som kom till platsen; när han såg honom vek han 
åt sidan och gick förbi. Men en samarier som var på resa kom och fick se 
honom ligga där, och han fylldes av medlidande. Han gick fram och hällde 
olja och vin på såren och förband dem. Sedan lyfte han upp honom på 
sin åsna, förde honom till ett värdshus och skötte om honom. Nästa dag 
tog han fram två denarer och gav åt värden och sade: ’Sköt om honom, 
och kostar det mer skall jag betala dig på återvägen.’ Vilken av dessa tre 
tycker du var den överfallne mannens nästa?” Han svarade: ”Den som 
visade honom barmhärtighet.” Då sade Jesus: ”Gå du och gör som han! 
(Luk 10:23-37)

Vem är det som ligger där vid vägkanten, misshandlad och sårad? Han är 
så underligt anonym. En stackare bara, som haft det dåliga omdömet att 
välja den ökänt farliga vägen mellan Jerusalem och Jeriko.

Men vi vet, när vi läser texten, att allt ska ordnas snart. Vi vet att en sa-
marier strax kommer vägen förbi. Han är både god och handlingskraftig. 
Många konfirmander och söndagsskolelever har dramatiserat händelsen 
sedan dess. Vana nutida kyrkobesökare har sett samarier med skottkärra, 
cykel eller starka armar som släpat den misshandlade och sårade. 
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Lättade har vi andats ut, både för de härliga aktörerna och för hjälpens 
skull.

Varför är det ändå så svårt att se vem den misshandlade och sårade är? 
Efter alla levandegörande dramatiseringar är offret så märkligt ansiktslös. 
Ändå är det han, den misshandlade och sårade, som är huvudpersonen. 
Det är honom som Jesus sätter i centrum. Hela liknelsen är berättad för 
att visa vem som är hans nästa.

I alla bemärkelser är det livsfarligt när ett offer blir utan ansikte. Känslan för den 
som far illa finner inget riktigt fäste. Den hjälp som ges blir knuten till hjälparen 
mer än till mottagaren. Vi använder ”den barmhärtige samariern” som ett begrepp 
för en text som egentligen handlar om en människa som bestulits och skadats av 
förövare. Det råkar vara så att en enda av de passerande handlar på det naturliga 
och medmänskliga sättet. En enda var den här utsatta människans medmänniska 
och nästa. Den passerande samariern greps av medlidande och gjorde det han 
fann både naturligt och möjligt. Så mycket tiden räckte och så långt ekonomin 
tillät, hjälpte han själv till och tog andra till hjälp.

Vid första anblicken var det inte självklart att just samariern skulle hjälpa 
till. Professionellt duktigt folk hade redan passerat. Men hos dem väcktes 
inget medlidande. I alla händelser inte tillräckligt mycket för att få dem 
att stanna till. Vi vet inte om det var brådska, rädsla eller ointresse som 
hindrade dem att gripa in. Men en sak berättar Jesus om honom som 
stannade för att hjälpa. Han greps av medlidande. Byltet vid vägkanten 
tog form och blev en människa i svårigheter. Lidandet som fanns i den 
misshandlade och bestulna, blev också samarierns. Efter det fanns ingen 
väg förbi. Fantasi och realism blandades till en rejäl hjälpinsats!

Under senare år har vi talat om att nöden behöver en människa och 
ett namn för att gripas av lidandet. Någon gav aids ett ansikte, en 
annan gav incesten ett ansikte. Men engagemanget kan bli kort, om 
inte betraktaren visar sitt. Världsopinioner och engagemang följer 
viljelöst nyhetsmakarnas växlingar, om inte hjälparen framträder 
med sitt ansikte. Då först kan
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 ett verkligt möte ske.

Gud illustrerar det så klart genom Jesu liv, där Människosonens möte 
med människor får historien att ändra riktning. En utsatt Gud, hemlös 
och oskyddad, möter andra och mänsklig nöd får ett ansikte. Ur all denna 
ömtålighet föds sedan enorm styrka och glädje. Märkliga saker händer 
när relationer byggs.

Vi behöver visa våra sanna ansikten. Det är inte fruktbart att skynda 
vägen fram med ansiktet slutet och blicken fixerad vid målet, vare sig 
målet kallas verksamheten eller evigheten.

Längs vägen finns människor som vi behöver se, både för vår och deras 
skull. Vi möter då ansikten, där vi för ett ögonblick tycks titta in i vårt 
eget. När en medmänniskas lidande berör mitt, grips jag av medlidande. 
Inte för min godhets skull utan för det djupa igenkännandet.

Då någon ber mig om lindring, berör det lindringen jag själv fått. 
Gränserna suddas sakta ut mellan vem som tar emot och vem som får. 
I våra ögons spegling anar vi all barmhärtighets ursprung. Gud själv.

Sändaren den 25 augusti 1994
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Kan det vara så att kärleken ser det 
de andra inte ser?



77

VISSHET

Flera gånger under åren i söndagsskolan hörde jag talas om Symeon - den 
gamle mannen i Jerusalem som väntade på Messias. Jag minns inte längre 
exakt vad söndagsskollärarna berättade, men jag minns bilderna jag såg 
i mitt huvud. 

En gammal man som går fram och tillbaka framför templet och sätter sig 
ibland för att vila sina trötta ben. När ett par föräldrar dyker upp med sitt 
nyfödda barn är han där, ler och stryker barnet försiktigt på huvudet - 
men känner att det inte var det barnet han väntade på. 

Inuti mitt huvud såg jag åren gå och Symeon bli äldre och äldre. 

Och så en dag när han, så gott han kunnat, skyndat fram till ett nytt 
föräldrapar och deras nyfödde - då VET Symeon att här är barnet han 
väntat på- Messias. Och hans liv är fulländat. 

När jag hörde detta som tioåring, var jag mycket skeptisk. Hur kunde 
Symeon veta vad han skulle vänta på? Hur hade han tid? Hur kunde han 
plötsligt bli så säker? 

Nu, när jag hör texten igen, märker jag så mycket närmare Symeon jag 
kommit. För under åren som gått har jag mött spår av Symeon i andra 
sammanhang. Hans sätt att vänta och undra och hans sätt att känna att 
det han SER har samband med kärleken han bär inom sig. 

Kärleken är blind sägs det, men jag är inte säker på det. Kan det vara så att 
kärleken ser det de andra inte ser? 

Jag tänker på kvinnan som sitter och pratar om sin lille busige son. Hon 
talar om honom så där glatt uppgivet som vi föräldrar gör när vi egentligen 
vill berätta om hur härliga barn vi har. När hon berättar om hans bus, vet 
jag att bara hon ser en del av det. För hennes pojke är hjärnskadad och sak-
nar många av de förmågor som hjälper andra barn att busa. 
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Och så envist hon har kämpat för sin pojke! Att den som sköter honom 
tar i honom med mjuka händer, att han får känna solsken i ansiktet och få 
gunga i en vagn på promenad.

Hon påminner mig om Symeon, han som förstod att Guds gåva skulle 
han söka bland de som är små och sårbara. Och Symeon som förstod att 
förmågan att lyssna inåt och handla hör ihop. 

Den här dagen, med stora och små händelser, är det kanske så för oss 
också, att Guds gåva finns i det som är litet och sårbart. Och vi behöver 
kärleken för att ibland se det ingen annan människa ser. 

Radioandakt måndagen den 5 februari 1990 
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Det innersta ofärdiga, sökande, längtande 
innuti var och en av oss - det är där Jesus 
kommer oss till mötes



I NÄRHETEN AV DOMEN

Då blir det med himmelriket som när tio unga flickor gick ut med sina 
facklor för att möta brudgummen. Fem av dem var oförståndiga och fem 
var kloka. De oförståndiga hade tagit med sig facklorna men inte någon 
olja till dem. De kloka hade med sig både oljekrukor och facklor. När 
brudgummen dröjde blev alla dåsiga och föll i sömn. Vid midnatt hördes 
ett rop: ’Brudgummen är här, kom ut och möt honom!’ Då vaknade alla 
flickorna och gjorde i ordning sina facklor. De oförståndiga sade till de 
kloka: ’Ge oss av er olja, våra facklor slocknar.’ De kloka svarade: ’Den kan 
aldrig räcka både till oss och till er. Gå i stället och köp hos dem som säljer 
olja.’ Men medan de var borta och köpte kom brudgummen. De som stod 
färdiga följde med honom in till bröllopsfesten, och porten stängdes. Efter 
en stund kom de andra flickorna och ropade: ’Herre, herre, öppna för oss!’ 
Men han svarade: ’Sannerligen, jag känner er inte.’ Håll er därför vakna. 
Ni vet inte när dagen och timmen är inne. (Matt 25:1-13)

Jag var så sliten, uttröttad, efter vissa svåra arbetsuppgifter – sådana som 
inte direkt låter sig lösas. De är till för att på något sätt gestalta det omöjliga 
och handlar egentligen om något helt annat. Men jag hade stretat på och 
inte velat ge upp. Jag minns i kroppen hur trött jag var. Kort därefter blev 
jag sjuskriven flera månader av en läkare, som lyfte ansvaret från mig. Det 
var plågsamt och samtidigt en lättnad. Jag var tvungen att se min rädsla i 
ögonen.  En rädsla jag inte varit särskilt medveten om. Under ytan hade 
frågorna levt: ”Vad händer om jag ger upp? Om jag inte orkar allt? Om jag 
blir så svag som jag är nu, vad händer, får jag ändå vara med?”

För min del var jag tvungen att släppa taget rejält, för mitt grepp hade 
varit så krampaktigt. Det jag inte hade krävt av någon annan, hade jag 
krävt av mig. Först när jag inte orkade något annat än det allra enklaste i 
vardagen – först då kunde jag på nytt hitta samma grund som i en början. 
Först då kunde jag på nytt erfara Guds nåd.

Det var viktigt för mig att minnas det när vi funderar över vad som händer 
i närheten av domen. Ett budskap som så lätt har fått inslag av
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prestation och styrka. Kanske för vår stora rädslas skull?

”Då blir det med himmelriket som…” Ordvändningar som de här är så 
lätt att glida förbi, men speglar så mycket av evangeliets innersta väsen: 
Att beskriva livet djup symboliskt.

Tio flickor med både likheter och skillnader. Det som för dem samman är 
deras längtan. Det kan vara en tankeställare redan där, att inte underskatta 
människors längtan. Den övertygelsen har vuxit sig mycket starkare hos 
mig, att samtidigt som jag fått ta del av otaliga varianter på att gå vilse i livet, 
förstöra för andra, förstöra för sig själv, finns en längtan efter tillit, godhet, 
kärlek.

Det blev en lång väntan för flickorna. Längre uppenbarligen än någon av 
dem tänkt. De somnar. Så djupt mänskligt, att inte orka vänta… Och det 
förstår säkert Jesus, han som fick sitt tålamod prövat gång på gång och 
som ibland inte orkade vara helt tålmodig. 

Men det är sen den stora skillnaden märks, när brudgummen verkligen är 
på väg. Några har haft förståelsen för sig och sina behov – det här klarar 
man inte utan extra olja. Tiden, väntan, omständigheterna man inte rår 
över. Som människa är man utsatt och beroende, det hade fem av dem 
förstått.

De andra hade inte förstått detta. Trodde kanske att livet och brudgum-
mens ankomst skulle inrättas efter dem, så långt det nuvarande förrådet 
räckte. En slags fanatism, kan man kanske säga. Eller kanske de inte hade 
trott att han skulle komma alls. Fanatism och brist på tro brukar inte så 
sällan vara två sidor av samma sak. Nu fick de försöka finna andra lösnin-
gar och missade det som ändå kanske var också deras längtan.

Det var de som kände sitt beroende och sin utsatthet som fick möta him-
melriket. Vilken mänsklig motsättning som finns i detta. Det ömtåliga, 
ofärdiga, det utvalde Gud.

Och om jag nu känner Jesus och hans sätt att berätta rätt, så talar han 
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inte om i första hand två slags människor, utan han talar om det drama som 
försiggår i var och en av oss. Det innersta ofärdiga, sökande, längtande inuti 
var och en av oss – det är där Jesus kommer oss till mötes. Det var detta jag 
hade glömt den här hösten.

Kanske är det vad den här stunden kan användas till. Att ännu en gång ta 
till oss det ömtåliga, ofärdiga i våra liv. Rädsla för dem – det hör till det 
mänskliga livet och de innersta frågorna. Rädslan att inte vara sedd ha en 
plats, vara älskad. 

Men det märkliga händer – både i texten och i vår dagliga erfarenhet - att 
när det ömtåliga, ofärdiga, rädda erkänns så blir livet tryggare. När vi ger 
upp att försöka kontrollera livet, då växer en annan säkerhet fram. När 
allt det motsägelsefulla får plats – då syns alltmer av en helhet vi kanske 
inte ens anar. 

Nog är livet ett mysterium! 

Sändaren  den 16 november 1997



Vår mästare ber oss, att med våra 
rötter, sträcka oss mot livets djup.
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RÖTTER

Och han gav dem denna liknelse: ”En man hade ett fikonträd i sin vingård, 
och han kom för att se om det fanns någon frukt på det men hittade ingen. 
Då sade han till sin trädgårdsmästare: ’I tre år har jag kommit och letat 
efter frukt på det här trädet utan att hitta någon. Hugg bort det! Varför 
skall det ta upp mark till ingen nytta?’ Han svarade: ’Herre, låt det stå 
kvar ett år till, så skall jag gräva runt det och gödsla. Kanske bär det frukt 
nästa år. Om inte, kan du hugga bort det.’” (Luk 13:6-9)

Ett träd betyder så mycket. Jag kommer ihåg första besöket i den stora 
handelsträdgården tillsammans med mamma och pappa. Vi skulle köpa 
fruktträd. Det verkade otroligt att de små spretiga pinnarna skulle kunna 
skapa något i framtiden. 

Men trädgårdsmästaren var full av tillförsikt. Jag kan fortfarande 
höra, fastän det är 40 år sedan nu, hur han njöt att uttala namnen på 
de kommande frukterna: Lobo, Astrakan, Gravensteiner... Vi stod där 
i myllan, bland rader av löften. Jag blev sedan besviken flera höstar 
i rad när enstaka äpplen plockades ner. Men trädgårdsmästarens 
röst bevarade doften av förväntan kring de sakta växande träden. Så 
småningom förstod jag vad han menade.

När en av Stockholms snabbyggda förorter skulle lanseras på 70-talet, pre-
senterades den som “staden där varje barn har ett eget klätterträd”. Ver-
kligheten blev tyvärr annorlunda. Träden planterades på långa avstånd 
från varandra. Jordlagret var tunt och de väldiga huskropparna samlade 
vindarna till ständig blåst. Idag står några tappra, magra träd formade av 
vinden. Men fortfarande kanske någon ser med förväntan på de klena 
träden och undrar när de ska mogna till sin bestämmelse. Ett litet barn 
står ibland under trädet och hisnar över dess storlek. När barnet vuxit ett 
stycke, sparkar det besviket på den magra stammen. 

Jesus ger oss en liknelse om ett träd. (Luk. 13:6-9) Precis som så många 
andra fikonträd, var det planterat i vingården. Där levde det med 



vinrankorna, varandra till ömsesidig hjälp. Men den här gången var inte 
allt bra. Fikonträdet gav ingen frukt. Visserligen gav inga fikonträd frukt 
de tre första åren. Hade kanske det här trädet stått ytterligare tre år? Eller 
var ägaren otålig av sig? Hur som helst så ville vingårdsägaren ta bort 
trädet.

Men trädgårdsmästaren såg det ingen annan såg. Han som nära och 
ömsint vårdade allt, såg att det fanns liv i trädet. Dess rötter hade 
kanske fortfarande förmåga att ta till sig både näring och vatten. 
Om förutsättningarna ändrades, hade trädet en chans. Sen återstod 
att se vad trädet svarade. Trädgårdsmästaren Jesus ville inte släppa 
möjligheten. Kärleken gjorde honom så in i döden envis. Ännu ett 
år ville han ge.

De flesta av träden i min barndoms trädgård finns inte längre. Men 
många år i rad fylldes källaren med doftande Lobo, Astrakan och 
Gravensteiner. Bland de stora husen i förorten strävar livet vidare. 
Men det behövs näring för både människor och växter i hela vårt 
samhälle. Den här hösten har gett oss så många påminnelser om hur 
hotat livet är. 

Precis som vingårdens ägare i liknelsen, kan vi få lust att såga det liv som 
inte bär frukt. Det kan gälla den natur som inte orkar ge det vi ensidigt 
begär. Människor, planterade i alltför grund och karg jord, ger inte den 
goda frukt vi väntat. Vi kan ha personliga besvikelser på ett inre eller yttre 
plan. Varför ska allt detta ta plats till ingen nytta? Såga naturromantiken 
för hårda fakta! Sluta dalta med den som inte sköter sig! Skärp dig och 
bete dig som en vinnare!

Då hörs trädgårdsmästarens steg bland träden. Han rör vid det utsatta och 
kämpande livet. Vår mästare ber oss att med våra rötter sträcka oss mot 
livets djup. Där finns det vatten som för till liv. Och det liv som får vatten 
att bryta fram. Som när fikonträden och vinrankorna växte tillsammans 
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i liknelsens trädgård, så är ett fruktbärande mänskligt liv. Var och en med 
sina rötter och varandra till hjälp. 

Sändaren den 29 december 1994



Allt hör ihop. Det finns ingen 
väg bort från verkligheten, inte 
från någon del av verkligheten.
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SAMMANHANG

Vilken resa vi erbjuds vara med om varje morgon! Vi kan färdas i tanken 
från världsdel till världsdel. Det finns nyheter som får hjärtat att hoppa 
över några slag och det finns nyheter som glider ner med frukosten. 

Vad erbjuder då det kristna evangeliet en sådan här morgon? Är det 
ytterligare en del som ska fogas till allt annat, som ett tillval? Och som 
ska samsas med allt annat? Nej, det är tvärtom! Genom nyhetsbruset 
kan höras en ton, inte så stark alltid, men envis...

Sedan snart tvåtusen år hörs erbjudandet som säger: “ Allt hör 
ihop. Det finns ingen väg bort från verkligheten, inte från någon 
del av verkligheten.” Men mitt i bruset finns ett erbjudande: ”Allt 
hör ihop. När ondskan och godheten kämpar mot varandra, kan vi 
inte blunda. Det är genom att blunda och fly från verkligheten som 
vi går sönder. Det är genom att se och vara närvarande, som livet 
blir helt.”

Vi har lurats i kyrkan ibland med att tro på Jesus som trollkarl, som 
plötsligt trollar fram den eviga lyckan och bekymmerslösheten ur 
sin stora hatt. Men det är att luras och det lämnar den som lider så 
fruktansvärt ensam. 

När Gud ville nå mänskligheten, gjorde han det genom en rela-
tion, Jesus Kristus. Och så gör han än idag. Det är genom relationer 
som världen hålls samman. Inga läror kan hålla ihop det som är så 
sammansatt, som verkligheten. Men där människor vill varandras 
helhet, där sker något heligt. Den kristna tron har en avsiktsmoral. 
Allt vad en människa tänker, känner, gör har samband med den 
innersta avsikten. Och är avsikten kärlek, sker något heligt.

Bibeln har ingen enkel, romantisk syn på kärlek, utan kärleken är sammansatt, 
precis som allt i livet. Där finns behovet att höra samman med andra och
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behovet att vara sin egen. De bryts ständigt mot varandra, de här 
sidorna. Mina behov, dina behov, våra behov. Mina resurser, dina 
resurser, våra resurser. Det finns inget utrymme i evangeliet för ett 
mänsklighetens A- och B-lag. Det finns inga försvarbara gränser för 
hjälp och barmhärtighet. Men Gud vet hur svårt det är för oss. Och 
vårt hopp är att erkänna svårigheten och försöka igen... Och igen...  

Det är ingen tillfällighet att en människa som Nelson Mandela betytt 
mycket för många, att med egna ögon i vår tid se en människa, där livets 
mörka och ljusa sidor har smält samman i försoning. Det finns många 
sådana situationer idag, nära och långt borta, där vi behöver ta till oss 
verkligheten, leta i vårt innersta efter den kärlek som vill varandras liv 
och helhet... Och samtidigt finns människor, långt närmare än vi tror, 
som ger hopp om att trasigt kan bli helt.

Det finns ingen genväg, bort från verkligheten. Allt hör ihop, vare sig vi 
vill det eller ej. Och i bruset hörs rösten av Jesus Kristus som säger: “Jag är 
vägen, sanningen och livet”

Livets Gud följer dig och välsignar din dag. Amen.

Radioandakt den 22 april 1996
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Tacksamhet är ingen plikt, 
den är en möjlighet.

93



TACKSAM

Under sin vandring mot Jerusalem följde han gränsen mellan Samarien och 
Galileen. När han var på väg in i en by kom tio spetälska emot honom. De 
stannade på avstånd och ropade: ”Jesus, mästare, förbarma dig över oss!” 
Då sade han till dem: ”Gå och visa upp er för prästerna!” Och medan de var 
på väg dit blev de rena. En av dem vände tillbaka när han såg att han hade 
blivit frisk. Med hög röst prisade han Gud och kastade sig till marken vid 
Jesu fötter och tackade honom. Han var samarier. Jesus frågade: ”Blev inte 
alla tio rena? Var är de nio andra? Är det bara den här främlingen som har 
vänt tillbaka för att ge Gud ära?” Och han sade till mannen: ”Stig upp och 
gå. Din tro har hjälpt dig. (Luk 17:11-19)

Under en svindlande vacker höstdag funderar jag över begreppet tacksam-
het. Det är något med själva höstdagen som gör ämnet aktuellt. Varken 
solsken eller värme är längre självklart. Frosten under den gångna natten 
påminner om hur snabbt förhållanden kan växla. Den spröda, vackra höst-
dagen väcker tacksamhet. Tänk, ännu en dag att fylla på i själens förråd!

Men måste man vara tacksam? Det verkar inte så. Om vi ser på det lilla 
barnet, är det tvärt om. Ett tryggt, älskat barn lever tämligen oreflekterat 
i sin värld. Barnet förutsätter att allt finns som det behöver. Om däremot 
barnet storögt tacksamt tar emot det som andra barn finner självklart, är 
det en varningssignal. Ett barn behöver uppleva självklarhet snarare än 
tacksamhet i början av sitt liv.

Det behövs några livssteg till för att kunna uppleva tacksamhet. När 
världen vidgas tvingas vi förstå på ett djupare sätt hur oberäkneligt 
livet är. Inte oberäkneligt i någon direkt moralisk mening. Bara 
så omöjlig att beräkna och kontrollera. Gränserna mellan ljus och 
mörker, framgång och motgång, lycka och olycka är ibland hårfin. 
Ett ögonblick kan skilja det ena från det andra. Att inte så smånin-
gom acceptera en sådan livsordning, eller snarare livsoordning, 
leder till svårigheter.
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Världen är fylld av obesvarade ”varför”. För en tid behöver vi alla 
kämpa med våra frågor. Men måste de kunna besvaras för att lämnas, 
blir det en livslång kamp. Ju mer våra liv får ta emot av det gåtfulla 
självklarheten mästaren Jesus förmedlar, desto mera får livet prägel av 
trygghet – inte så olikt ett älskat barns oreflekterade tillit till världen. 
Den tilliten bildar basen för modet att verkligen se världen och dess 
villkor. Vi förstår alltmer hur lite av färdiga, slutna lösningar det finns 
i ett människoliv.

En grupp människor i vår text är hårt drabbade. Genom sin hudsjukdom, kanske 
flera olika hudsjukdomar, är de medicinskt sjuka och socialt döende. De är tvingade 
ut ur gemenskapen som orena. Men i spänningen mellan livet och döden lever det 
trotsiga hoppet hos dem. De håller sig visserligen på avstånd, som den sociala döds-
domen kräver. Men skammen och alla obesvarade frågor har inte tystat dem. De 
ropar på hjälp, som livet och hoppet i dem ropar.

Jesu liv är en vandring rätt in i livets oberäknelighet. Vi vet hur han 
försöker sätta stopp för alla beräkningar om vem som drabbas av lidande. 
Han levererar inte heller ett enda lättvunnet svar på livets ”varför”. Istället 
värmer han människors fastlåsta positioner med sin kärlek, så att dörrar 
öppnas mot fler och större livsrum. Några botas från sjudom och död. 
Oändligt många fler får hopp att leva med sjukdom och hopp att leva tills 
de dör.

Hos de tio spetälska som botas, ser vi två sätt att reagera. Nio går vidare. 
Via prästernas friskförklaring går de ut i världen. Den tionde vänder om, 
för att verkligen möta Jesus. Som vid flera andra tillfällen är det en sa-
marier som förstått mer än andra. En samarier vid den här tiden är mer 
förtrogen med livets mörka sidor än de flesta andra människor. Som del 
av ett föraktat och utstött folk, har han drabbats av skammen att finnas. 
För honom är det långt ifrån självklart att bli hjälpt. Han kan inte som det 
oreflekterade barnet, ta emot helandet och gå vidare. Han behöver möta 
Jesus och där få undret bekräftat. Efter detta kan han upprättad gå sin väg.

En vacker höstdag blir ett hån om det krävs av den att vara sommar. Om
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den dessutom skall lova att aldrig vintern kommer, blir den en lögn. Får 
den vara som den är, kan den vara en möjlighet.

Tacksamhet är ingen plikt, den är en möjlighet. När livet bärs fram inför 
Jesu ögon, blir det verkligt. Inför hans blick håller ingen föreställning eller 
lögn. Där kan istället undret bekräftas, att livet är som det är – och ytterst 
buret av Jesu kärlek.

Sändaren den 6 oktober 1994



Gränsen mellan liv och död 
är inte alltid där vi tror. Det 
finns död  av olika slag och 
det finns liv vi bara anar.
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DÖDEN OCH LIVET

Medan han talade till dem kom en synagogföreståndare och föll ner för 
honom och sade: ”Min dotter har just dött, men kom och lägg din hand 
på henne, så får hon liv igen.” Då reste sig Jesus och gick med honom, och 
lärjungarna följde efter. Men en kvinna som hade lidit av blödningar i 
tolv år kom bakifrån och rörde vid tofsen på hans mantel eftersom hon 
tänkte: ”Får jag bara röra vid hans kläder, så blir jag hjälpt.” Jesus vände 
sig om och fick se henne och sade: ”Var inte orolig, min dotter. Din tro har 
hjälpt dig.” Och från det ögonblicket var hon frisk. När Jesus kom hem till 
föreståndaren och mötte flöjtblåsarna och den klagande hopen sade han: 
”Gå härifrån. Flickan är inte död, hon sover.” Då skrattade de åt honom. 
Men när folket hade motats bort gick han in och tog flickans hand, och 
hon steg upp. Ryktet om vad som hade hänt spred sig i hela den trakten. 
(Matt 9:18-26)

Så liten jag känner mig inför dagens tema – Döden och livet. Men 
bibeln för oss gång på gång tillbaka till – de hör ihop – döden och 
livet. I kraftfältet mellan död och liv finns vi. Där möter oss idag 
Kristus i två situationer – på liv och död.

En flicka har dött. Synagogföreståndarens dotter. Vi vet inte hur och 
varför, men det är kanske betydelselöst när ett barn dör. Inget är rimligt! 
Så ska det helt enkelt inte vara! Allt protesterar mot det vi ser som livets 
lag: Först lever man, sen dör man! Inte dö då livet just har börjat!

Så har många upplevt det vid ett barns död och kanske också den här 
pappan. Här hjälpte inte hans respektabla uppgift, hans strävan och 
tjänst i synagogan. Är det vreden och förtvivlan som jagar iväg honom 
till Jesus? Jag kan ana att hela hans person är en protest – detta får inte 
ske! Någon – Jesus – måste hjälpa!

Pappans förtvivlan skrapar ihop den tillit som bara han tycks ha. De an-
dra runt om har gett upp och till och med skrattar åt det hopp Jesus



kommer med. För dem är flickan död och det verkar befängt att komma 
och tala om att hon sover!

För mig är det här en av de starkaste berättelserna om sorg som finns 
i bibeln. En berättelse om den övergivnas hela vrede och förtvivlan, då 
man mister den älskade. Hur förnuftig, lagom känslor och proportioner 
upphör då sorgen griper en människas liv.

Detta möter Jesus, och för till liv. Vad menar han egentligen? Vad är det 
han uppväcker från döden? Den här flickan, den här gången. Men för-
modligen ingen mer gång. Och många har dött sedan dess. Det är kanske 
något annat han väcker – den gången?

Låt oss ha den frågan i luften och fundera på den andra delen av texten.

En kvinna rör sig i närheten av Jesus, i livet, men ändå inte. Hon lider av 
en annan slags död, social död. Hon som lider av det skamligaste – blöd-
ningar – tolkades som orenhet. Föreställningarna var många och dunkla 
om vad som fick en kvinna att blöda år efter år. Illa nog att det hände 
då och då. Vid barnafödande var det ett nödvändigt ont, som gick över. 
Men så här… Ingen rök utan eld… Ingen sårbarhet utan något avgörande 
fel…. Inget blod utan orenhet. Grundregler för utstötning och mobbing 
var inte så annorlunda då mot nu. I slutänden fick offret bära bödlarnas 
börda.

Bakifrån närmar sig den här kvinnan Jesus och rör vid hans mantel. 
Hennes förtvivlan tycks också hos henne skrapa ihop den nödvändiga 
tilliten för att våga, nu när, efter tolv år allt hopp tycks ute.

Vilken risk hon tar – den utstötta kvinnan. Mitt i offentligheten söker hon 
hjälp. Och får det! Men många har stötts ut sedan dess. Vad menar Jesus 
när just den här kvinnan lyfts ur sin sociala död? Vad väcker Jesus upp 
den gången?

Det finns något störande för vän av ordning i båda berättelserna som tex-
ten innehåller. Kanske inte så lätt för oss idag att se det, vi som så att 
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säga får läsa facit, slutet på just den här två berättelserna. Men för dem 
som fanns där och då… 

Den som sörjde den döda flickan och dem som kanske också med sorg lät 
den sjuka kvinnan dö socialt, de hade dragit gränsen mellan liv och död 
och kunde rätta sig efter det. 

Men nu är kanske inte gränserna så fasta. Jag tänkte på det i fredags 
på väg till arbetet, satt och tänkte på en vän som ligger svårt skadad 
efter en bilolycka. Och här rullar jag fram i min bil i solskenet. Strax 
före Karlbergs slott blev jag omkörd av en ung man i en betydligt 
sportigare bil än min. Men eftersom vi fick rött ljus hamnade han 
bara tre meter framför mig i väntan på grönt. Signalen slår om till 
grönt och han rullar ut i korsningen, tätt följd av mig. När han är 
mitt i korsningen, kommer en bil i rasande fart från sidan, kör mot 
rött och det verkar under ett ögonblick som om krocken var ound-
viklig. Men den unge mannen vräker sin bil åt sidan – och krocken 
kan undvikas. Vi åker vidare, som om inget hänt, men i mig börjar 
tankarna snurra. Vad hade hänt om jag vore i korsningen, som jag så 
nästan varit? Hade jag varit lika snabb? 

Och vem vet hur många gånger man räddas till livet. Vem vet hur nära 
avgörande händelser stryker ens liv, utan att denna gång kollidera med 
det.

Vi kan dra gränser rätt säkert mellan liv och död – fysiskt. Och vi arbetar 
på det ständigt. Att säkra livet, förstärka det, till och med förneka dess 
bräcklighet. I broschyren om organdonation stod det ”OM du dör, vem 
får då ditt hjärta”. I fallskärmsavtal försöker vi göra misslyckanden och 
avsked lönsamma. Vi arbetar verkligen på att säkra livet.

Men gränsen mellan liv och död är inte alltid där vi tror. Det finns död av 
olika slag och det finns liv vi bara anar. Är det kanske en av lärdomarna från 
dagens text? Då är i så fall denna text en kraftfull hyllning till tilliten, tron! 
Det är tilliten, tron, som bär den sörjande pappan och den sörjande kvinnan 
i texten. Och bär i gränslandet mellan död och liv.
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•En verklighet här och nu där vi mår bra av att se den i ögonen – hur 
den än ser ut. Att dela den med varandra att ge ord för den, känna igen 
och förstå – för att den ska bli verklig. 
•En längtan och tanke om det som finns bortom gränsen. Under det 
påtagliga, bortom våra relationer med varandra, våra ord och vårt
förstånd. Vi känner igen den, känner luften, smaken och ibland en 
stund av det oändliga.

De lever av varandra de två perspektiven. En realism utan längtan 
lägger sig så småningom trött och platt mot marken. En längtan 
utan realism stiger som en gasballong utan förankring mot höjden, 
sprängs och försvinner.

Omsorg är att få omslutas båda dessa dimensioner – hos mig själv – hos 
min nästa. Den omsorgen talar Paulus om: ”Skäms inte för att stå där 
i spänningen mellan liv och död. Skäms inte för din begränsning, din 
gränslösa längtan, din sorg, din glädje, din kluvenhet, din heta vilja.”

Räta på ryggen och möt blicken från Mästaren som säger: Ja, jag vet hur 
Du har det, var inte orolig, din tro har hjälpt dig!

Predikan Den 22 september 1996
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Det tar tid att växa, att fundera, utforska 
och vara osäker.
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TID

Genom fönstret ser jag, en eftermiddag, Jonatan och hans mamma på väg 
hem från dagis. Jag ser på deras sätt att gå att de har gott om tid. De har 
till och med så mycket tid som behövs.

De går förbi en tom parkerad bil på vår lilla gata och där stan-
nar Jonatan. Hans mamma stannar ett par meter därifrån. Jonatan 
tittar noga på bilens ena framlykta, tar en promenad längs stöt-
fångaren, fingrar på registreringsskylten i mitten och går fram till 
andra lyktan. Han tittar på den också. Och så ny promenad, via 
registreringsskylten, tillbaka till första lyktan. Allt lugnt och med 
eftertanke. Jag kan inte höra varken Jonatan eller hans mamma, 
men när jag ser lugnet, förstår jag att ingen ropar: Skynda dig, vi 
har bråttom! Jag vet ju vilken verkan sådana ord har, kroppen stel-
nar till och allt tar dubbelt så lång tid. Nej, den här eftermiddagen 
har de all tid som behövs. Och jag får också så gott om tid, när jag 
ser dem. Jag som tyckte att jag hade så bråttom... 

Väntan är så svår att stå ut med för oss otåliga. Och vi är inte så få. 
Väntan är ett ord som jag ibland missuppfattat. Det har varit ett ord 
fyllt av retsamhet. “Väntan - tills något händer.” “Väntan - du kan ändå 
inget göra.” Men när jag ser Jonatan på promenaden längs stötfån-
garen, blir innehållet i väntan istället: Den tid som behövs! Det tar tid 
att växa, att fundera, utforska och vara osäker. 

Jag tror inte att Jesus valde lärjungarna av en slump och det finns ingen 
som har tröstat min otålighet så som lärjungen Petrus. Han som stiger ur 
båten på sjön för att möta Jesus, men sen blir så rädd... 

Petrus som säger ganska belåtet, när Jesus och ett par till av lärjungarna 
gått upp på berget: Herre, det är bra att vi är med... Petrus som använder 
de stora orden då han säger till Jesus: Även om alla andra kommer på fall 
för din skull, så skall jag aldrig komma på fall. Men bara några timmar 
senare säger han: Jag känner inte den mannen.
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Petrus får den tid som behövs av sin Herre och Mästare. Den tid som 
behövs för att växa och mogna, för att få ord som inte skramlar tomt och 
för att bli en ärlig människa. Petrus får den tid som behövs. Och han 
förstår hela tiden, i alla sina svängningar, var hjälpen finns. Han håller sig 
i närheten av Jesus. 

Jag tror det betyder att vi också får den tid som behövs av Jesus, också vår 
Herre och Mästare. Det tar tid att utforska de livsvillkor vi fått, var och 
en av oss. Och när vi upptäcker det vi inte riktigt tycker om, tar det också 
tid att se vad som kan ändras och vad som måste accepteras. Och tänk 
bara, att växa i sina ord. Ibland får orden krympas, ibland växer vi ifatt 
dem. Och, precis som för Petrus, finns möjligheten för oss att vara nära 
vår Herre. 

Radioandakt den 29 januari 1990 
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Längtan tvinnas av två trådar: 
Det jag har och det jag saknar.
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TILLGÅNG

Det ljusnar... till en ny dag. En speciell dag för andra med en särskild 
arbetsuppgift, ett viktigt besked eller en operation som äntligen blir av. 
Eller dagen i en lång rad av liknande dagar. 

Den här dagens ljus har vi tagit emot olika. Däremot liknar vi varandra 
när det gäller LJUSET i en annan mening. Ljuset som symbol för LIVET 
med dess behov av vilja, känsla och sammanhang. Längtan efter det ljuset 
delar vi. 

Igår berättades i en nyhetssändning att mellan fem och tio tusen 
människor i Sverige känner sig mobbade på sina arbetsplatser. 
Tusentals människor känner sig ifrågasatta för vad man gör eller 
inte gör, men framför allt för vad man är! 

Sakta övertar jag, som mobbad, de andras värdering av mig som dum, 
annorlunda och skyldig. Ändå envisas frågorna att finnas kvar: Varför 
blev det så? Kan något ändras? Det kanske inte bara är mitt fel? Och det 
är frågorna som är hoppet - längtan efter ljus och liv! 
Jesus berättar en liknelse vi kan läsa i Lukasevangeliets 18:e kapitel om två 
män som gick till templet för att be. 
Den ene ställde sig och bad: “Jag tackar dig Gud för att jag inte är som 
andra människor.” 
Den andre mannen däremot stod avsides, vågade inte ens lyfta blicken, 
slog med händerna mot bröstet och sa: “Gud, var nådig mot mig syndare!” 
Och det var den mannen som, enligt Jesus, gick hem rättfärdig. Det är 
också den mannen som visar oss något viktigt om vad Längtan efter ljus 
är. 

Längtan tvinnas av två trådar: Det jag har och det jag saknar. Den här 
sistnämnde mannen har egentligen mycket: Mod att se sin svaghet och 
mod att be om hjälp. Han vet också var hjälpen kan sökas och tror 
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också, i alla fall till en del, på möjligheten. Det han saknar, vet vi inte så 
mycket om. Vi kan bara ana utifrån vad vi känner igen av våra liv. 
Inför en ny dag – bli stilla inför det vi har och för det vi saknar. 

Radioandakt den 8 januari 1990
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Ur Bibelns berättelser stiger istället 
bilden av en Gud som genomsyr-
ar hela livet, en Gud som lever och 
andas med dig och mig.
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GUD

Under helgen satt jag länge och tittade ut över sommarstugans 
gårdsplan. Där hade jag tänkt räfsa gamla löv och förbereda för 
våren. Istället låg snön i drivor och bilen kom varken fram eller 
tillbaka. Så här i efterhand, tillbaka i stan, tycker jag att det var 
alldeles lämpligt med tanke på kyrkoåret. Helgens texter har 
handlat om väntan...det där mellanrummet som vi ibland tror är 
tomt, men kanske istället är det mest innehållsrika vi har. Och 
svåra...då vi inte kan råda över situationen, inte kontrollera den 
eller arbeta oss ur den. Vem känner inte till hur det är att vänta?

Att vänta på besked om sin framtid, utbildningen, hälsan, relationerna, så 
svårt det kan vara att acceptera att svaret inte kommer genast. Ändå är det 
så att i väntans tid når vi djupa skikt i vårt liv, som sen skyls över igen då 
“svaret” kommer i en eller annan form. Under det att vi väntar, blottläggs 
våra djupa värderingar. Finns där förväntan och hopp eller missmod och 
hopplöshet? När inget finns som kan tas för givet, vad upplever jag då 
som är mig givet?

Jag läser i boken “Tro och värderingar i 90-talets Sverige” om 
en del av livssynen som mer än något annat påverkar öppna 
och sårbara situationer: Känsla av sammanhang. Det handlar 
inte om en lösryckt känsla utan en tolkning av livet som bärs 
av upplevelsen att livet hänger ihop, också i de perioder då 
jag inte märker det. Att det finns resurser, som kan hjälpa mig 
genom svåra tider, då allt verkar hopplöst. Och sist, men inte 
minst, att livet har ett värde, att det finns något oförstörbart 
också nu i utsattheten. 

Det finns ingen tro eller livsåskådning som automatiskt kan ge känsla av 
sammanhang till oss. Inte heller kan vi bedömas moraliskt eller 
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betygsättas efter detta. Istället är min livssyn ett personligt möte mellan 
mina livserfarenheter och det erbjudande om tro som räcks mig.

Det finns en risk att en 2000 år gammal kyrka presterat så många svar på 
livsfrågor, att Gud bakas in i svaren som russinen i kakan. Då blir det ett 
stressande och pressande för att nå svaren...Medan vi blir så ensamma i 
vår väntan också den här morgonen, i väntan på besked om framtiden, 
hälsan, relationerna...

Ur Bibelns berättelser stiger istället bilden av en Gud som genomsyrar 
hela livet, en Gud som lever och andas med dig och mig. En Gud som ÄR. 
Christina Lövestam har formulerat en trosbekännelse, som jag återvänder 
till gång på gång, som en påminnelse och ett erbjudande:

“Jag tror på en Gud som är helig och varm, som ger kampglöd och 
identitet.”

Gud välsigne din dag. Amen.

                                                                       Radioandakt den 20 maj 1996  
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Tidigare böcker av Margot Haglund

I mitt hjärtas trädgård (2012)

Läs gärna mer om författarna och böckerna!

Se: http://www.bomhag.se

Beställ gärna  böckerna via AdLibris eller Bokus

Vid  frågor sänd mail till : info@bomhag.se



114 115



114 115


